
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 1 (celkem 40) 

 
Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

 
 
 
 
 
 
 
 

VVÝÝRROOČČNNÍÍ  

ZZPPRRÁÁVVAA  
            

šškkoollnníí  rrookk  
2022–2023 

 
Č. j.: ZSTYR- 387/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 2 (celkem 40) 

Obsah 

 

 (§ 7 VYHLÁŠKY Č. 15/2005 SB.) 

  

I. základní údaje o škole, jimiž jsou název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o ve-

dení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě, 

II. přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku, 

III. rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy, 

IV. údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy, 

V. stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu, 

VI. údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a podle po-

skytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek a abso-

lutorií, 

VII. údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na 

poskytování jazykové přípravy, 

VIII. údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje nepedagogických pra-

covníků, 

IX. údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti, 

X. údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí a 

XI. základní údaje o hospodaření školy. 

 

Výroční zpráva o činnosti školy se zpracovává za období předcházejícího školního roku, s výjimkou zá-

kladních údajů o hospodaření školy, a do 15. října se předkládá školské radě ke schválení. Po schválení 

školskou radou zasílá ředitel školy výroční zprávu do 14 dnů zřizovateli a zveřejní ji na přístupném místě 

ve škole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 3 (celkem 40) 

Část I 

Základní údaje o škole 

Název školy:  Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace  

Adresa školy:  Tyršova 977, Slavkov u Brna, 684 01 

Právní forma:  Příspěvková organizace 

IZO:   102807485 

RED_IZO:  600125891 

IČ:   46270949 

Ředitel školy:              Mgr. Jiří Půček  

Telefon, fax, e-mail: 544 221 113,  reditel@zsslavkov.cz 

Internet:  http://www.zsslavkov.cz 

ID datové schránky: i6bxgnx 

Pověřenec GDPR: Pozici pověřence zastává Ing. Milan Seidler Sídlo: č. p. 142, 684 01 Nížkovice  

IČ: 066 32 017 Telefon: 724 094 634 E-mail: milan.seidler@seid.cz 

Zřizovatel:   Město Slavkov u Brna 

Adresa zřizovatele: Palackého náměstí 65, Slavkov u Brna, 684 01 

Telefon, fax, e-mail: 544 121 101,  starosta@meuslavkov.cz 

Internet:  http://www.slavkov.cz 

 

Školní rok 

2022/2023 

Počet tříd 
Celkový 

počet žáků 

Počet žáků  

na jednu třídu 
celkem z toho 

spec. vyrovnávacích 

1. stupeň 10  0 0 238 23,80 

2. stupeň 8 0 0 204 25,50 

Celkem 18 0 0 442 24,56 

 

Školská rada byla zřízena dle §167, odst. 1 a 2 zákona č.561/2004 Sb., v platném znění, dne 21. 2. 2005 

RM Slavkov u Brna na její 44. schůzi. V průběhu školního roku proběhly volby do školské rady.  

Školská rada má devět členů.:   

Mgr. Marie Jedličková, Mgr. Petr Kostík, Mgr. Bohuslav Fiala (zastupují zřizovatele) 

RNDr. Kateřina Dvořáková, Jitka Pokorná, Patrik Kučera (zastupují rodiče) 

Mgr. Zdeněk Vičar, Marta Lažková, Mgr. Petra Pitronová (zastupují pracovníky školy) 

 

 

 

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ PODMÍNKY ŠKOLY 

Učebny  23 

Z toho odborné pracovny speciální (nejsou kme-

novou učebnou třídy) 

5 (počítačová učebna, učebna hudební výchovy, 

dílna, tělocvična a laboratoř) 

Okolí školy Víceúčelové hřiště s umělým travnatým povr-

chem, malé hřiště s umělým povrchem, školní 

pozemek, učebna v přírodě, školní zahrada 

Vybavení učebními pomůckami, učebnicemi a 

audiovizuální a výpočetní technikou 

Škola je vybavena vhodnými moderními pomůc-

kami a průběžně modernizována. Všechny učeb-

ny jsou vybaveny dataprojektory, celá škola je 

zasíťována a ve všech prostorách je možné vyu-

žívat internet (bezdrátová forma). 

mailto:reditel@zsslavkov.cz
http://www.zsslavkov.cz/
mailto:starosta@meuslavkov.cz
http://www.slavkov.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 4 (celkem 40) 

Část II 

Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací program 

 

Název zvoleného vzdělávacího programu Zkráceně 

Školní vzdělávací program pro základní školy 2020 ŠVP ZV 2022 

Obor Kód 

Základní škola (9 let, denní) 7901C01 

Školní vzdělávací program školní družiny ŠVP ŠD 2021 

 

Část III 

Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

ODBORNÁ A PEDAGOGICKÁ ZPŮSOBILOST, DLE ZÁKONA Č. 563/2004 SB. 

 

Celkový počet pedagogických pracovníků na konci školního roku  34 
  
 Pozn. Z celkového počtu jsou pět asistentek pedagoga, tři vychovatelky. 

 

Všichni pedagogičtí pracovníci splňují kvalifikační předpoklady stanovené zákonem. Pouze jedna pra-

covnice, která vyučovala 4 hodiny výtvarné výchovy, nemá úplnou kvalifikaci.    
 

VĚKOVÉ SLOŽENÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

 

Věk Muži Ženy 

do 35 let 2 2 

35-50 let 1 17 

nad 50 let 2 10 

Celkem 5 29 

 

SEZNAM PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Ředitel školy: Mgr. Jiří Půček  

Zástupce ředitele: Mgr. Zdeněk Vičar  

Učitelé: Mgr. Katka Nosková, Mgr. Monika Odehnalová, Mgr. Zdenka Dočekalová, Mgr. Nicol Stavělo-

vá, Mgr. Ivana Majárková, Mgr. Petra Janigová, Mgr. Marcela Neužilová, Mgr. Kateřina Stupková, Mgr. 

Hana Petrová, Mgr. Věra Dobešová, Mgr. Světlana Filipová, Mgr. Petr Jeřábek, Mgr. Petra Pitronová, 

Mgr. Lucie Hrňová, Mgr. Lenka Půčková, Mgr. Radoslava Pflimpflová, Mgr. Eva Janková, Mg. Jiří Leg-

ner, Mgr. Petra Janíková, Mgr. Dominik Průdek, Mgr. Anna Lysáčková, Mgr. Lenka Záleská, Mgr. Sva-

tava Mazurová, Šárka Navrátilová. 

Asistenti pedagoga: Tereza Hilšerová, DiS., Marta Lažková, Jitka Kubíčková, Eva Dušková, Mgr. Petra 

Romanovská Slováčková. 

Vychovatelky ve školní družině: Hana Křížová, Bc. Dominika Kalašnik, Eva Dušková,  

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 5 (celkem 40) 

  

NEPEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI 

 

Ekonomka (účetní): Ing. Simona Jelínková (úvazek 1,0) 

Školník: Martin Opava (úvazek 1,0) 

Uklízečky: Lenka Šopíková (úvazek 0,5), Marie Knotková (úvazek 0,625), Zdena Minaříková (úvazek 

0,5), Hana Puppová (úvazek 1,0) 

Administrativní pracovnice: Barbora Holušová (úvazek 0,5). 

 

 

Část IV 

Zápis k povinné školní docházce a přijímací řízení na střední školy 

ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

 

V dubnu 2023 proběhl zápis do prvního ročníku školního roku 2023/2024. K zahájení povinné školní 

docházky na základní škole bylo přijato celkem 41 žáků.   

 

ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY 

 

Na konci školního roku 2022/2023 ukončilo povinnou školní docházku na ZŠ Tyršova celkem 59 žáků.  

 

Vycházející žáci Chlapci Dívky Celkem 

9. A 15 10 25 

9. B 13 12 25 

Vycházející celkem 28 22 50 
 

Ve školním roce 2022/2023 žáci naší školy projevili největší zájem o studium na středních odborných 

školách zakončených maturitní zkouškou (celkem 32).  Na středních odborných učilištích zakončených 

učňovskými zkouškami se bude dále vzdělávat 12 žáků, 1 žákyně byla přijata na uměleckou školu. Zájem 

o studium na gymnáziu byl nižší, než tomu bylo v loňském roce – 6 žáků, z toho jeden bude studovat na 

sportovním gymnáziu. 
 

Umístění absolventů 50 (100 %) 

Typ školy Počet žáků % 

Gymnázium 6 12 

SOŠ s maturitou 32 64 

Učební obory  12 24 
 

 Na víceletá gymnázia podalo přihlášku celkem 17 žáků. Velký zájem bylo o osmiletá gymnázia 

v Bučovicích, Vyškově a ve Šlapanicích. Přijato bylo celkem 9 žáků. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 6 (celkem 40) 

Část V 

Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

V průběhu školního roku se dařilo naplňovat cíle školního vzdělávacího programu. Žáky se podařilo pro-

vést všemi plánovanými výukovými tématy a dát všem žákům možnost získat potřebné kompetence pro 

svoje další vzdělávání. Podařilo se také zabudovat novou informatiku do školního vzdělávacího programu 

a přizpůsobit učivo i výstupy ve všech ročnících od čtvrtých do devátých tříd.   

Část VI 

Výsledky výchovy a vzdělávání 

CELKOVÉ HODNOCENÍ A KLASIFIKACE ŽÁKŮ 

 

Ročník Počet žáků 
Prospělo 

s vyznamenání 
Prospělo Neprospělo Opakují 

  I. II. I. II. I. II.  

1. 44 44 44 0 0 0 0 0 

2. 37 37 36 0 1 0 0 0 

3.  46 45 42 1 4 0 0 0 

4. 52 47 48 4 4 1 0 0 

5. 59 52 48 6 11 0 0 0 

Celkem za I. stupeň 238 225 218 11 20 1 0 0 

6. 53 35 39 18 14 0 0 0 

7. 46 25 25 19 21 2 0 0 

8. 55 28 32 27 23 0 0 0 

9. 50 27 19 22 31 1 0 0 

Celkem za II. stupeň 204 115 115 86 89 3 0 0 

Celkem za školu 442 340 333 97 109 4 0 0 

 V pátém ročníku nebyl žák hodnocen v prvním pololetí – studoval dle §38 školského zákona 

 

SNÍŽENÝ STUPEŇ Z CHOVÁNÍ  

 

Ve školním roce 2022/2023 nebyl žádný žák hodnocen sníženou známkou z chování. 

 

ABSENCE 

 

 I. II. 

Celkový počet omluvených hodin    23 987 32 312 

Celkový počet neomluvených hodin  57 128 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 7 (celkem 40) 

SROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ NAŠICH DEVÁŤÁKŮ S JINÝMI ŠKOLAMI (KALIBRO) 

 

Naše deváté třídy se jako každý rok zúčastnily srovnávacích testů v matematice, českém jazyce, anglic-

kém jazyce, humanitním základu, přírodovědném základu a ekonomii. Tato srovnání neslouží jen jako 

porovnání znalostí našich deváťáků, ale slouží vedení školy i k zamyšlení nad dalším vzděláváním.  

Letošní data jsou nad průměrem v rámci více než stovky testovaných škol z celé republiky a to včetně 

víceletých gymnázií. Dá se tedy hovořit o velmi úspěšném roce.  

 

Procentuální úspěšnost řešení testů Kalibro 

  český jazyk matematika anglický jazyk 

Školní rok ZŠ Tyršova celá ČR ZŠ Tyršova celá ČR ZŠ Tyršova celá ČR 

13 / 14 66,6 68,1 51,7 48,2 64,8 62,1 

14 / 15 64,5 61,9 38,3 43,8 71,6 69,5 

15 / 16 56,3 59,4 50,3 52,4 62,1 71,6 

16 / 17 61,7 61,5 61,1 53,1 63,9 62,0 

17 / 18 53,1 56,8 44,7 40,4 62,9 62,9 

18 / 19 70,7 68,6 51,2 48,7 73,3 67,5 

19 / 20 56,3 56,3 35,2 36,7 72,3 70,9 

20 / 21 62,4 56,3 52,2 36,7 79,1 70,9 

21 / 22 68,5 67,7 48,9 47,8 72,5 71,0 

22 / 23 67,3 66,8 47,8 47,7 71,3 67,2 

Procentuální úspěšnost řešení testů Kalibro 

  humanitní základ přírodovědný základ ekonomie 

Školní rok ZŠ Tyršova celá ČR ZŠ Tyršova celá ČR ZŠ Tyršova celá ČR 

13 / 14 59,5 58,5 61,1 61,0 55,1 56,2 

14 / 15 64,5 60,9 54,7 53,2 47,4 50,2 

15 / 16 45,3 51,7 45,8 56,4 57,3 64,9 

16 / 17 62,9 58,1 60,7 58,7 68,0 64,4 

17 / 18 58,1 55,7 57,4 57,5 57,8 57,7 

18 / 19 63,7 57,6 59,5 60,9 56,1 52,6 

19 / 20 52,6 50,8 55,5 56,3 48,3 49,5 

20 / 21 51,3 50,8 58,8 56,3 53,2 49,5 

21 / 22 61,7 58,2 62,5 60,3 57,5 52,3 

22 / 23 59,8 58,1 56,1 55,4 57,0 55,9 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 8 (celkem 40) 

Část VII 

Údaje o prevenci sociálně patologických, rizikového chování a zajištění pod-

pory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Závěrečná zpráva metodika prevence za školní rok 2022/2023 (Mgr. Nicol Stavělová): 

Primární prevence rizikového chování žáků  

Jako školní metodik prevence jsem se podílela na koordinaci poradenských služeb ve škole. Vypracovala 

jsem minimální preventivní program školy, který stanovuje úkoly v primární prevenci rizikového chování 

žáků v jednotlivých vyučujících předmětech.  Taktéž jsem se účastnila plánování akcí školy v prevenci 

rizikových oblastí jednání žáků. Metodicky jsem pomáhala a vedla činnost pedagogických pracovníků při 

řešení projevů rizikového chování a nastavení vhodné podpory směřující k odstranění rizikového chování 

žáků. 

Ve 4.B proběhl preventivní program na podporu třídního kolektivu pod vedením Mgr. M. Brandýsové 

z OPPP Vyškov. 

Dle potřeby jsem problémové situace (vysoká absence, nekázeň, sebepoškozování, špatné vztahy 

v kolektivu) řešila s vedením školy, třídními učiteli, PPP, OSPOD a rodiči. 

Preventivní programy v rámci vyučování (ČaS, VkO, VkZ, ČJ, TV) a akce s třídními učiteli probíhaly 

průběžně. 

 

Závěrečná zpráva výchovného poradce pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (ŠPP): 

Ke dni 30. 6. 2023 je na naší škole evidováno 61 žáků s podpůrným opatřením 1.-3. stupně. Jedná se pře-

vážně o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (viz. tabulka Přehled žáků podle podpůrných opatře-

ní). 

PO 1.stupně - 16 žáků 

PO 2.stupně - 35 žáků 

PO 3.stupně - 10 žáci 

Žáci odeslaní na 1. vyšetření do PPP – 7 žáků. 

Žáci odeslaní na kontrolní vyšetření do PPP – 15 žáků. 

Předmět speciálně pedagogické péče, celkem 14 žáků. 

Vyučující: Mgr. Nicol Stavělová (pro I.B, III.B, IV.A, IV.B a VI.A), 9 žáků 

Vyučující: Mgr. Hana Petrová (pro III.A, V.A a VI.B), 5 žáků 

Asistenti pedagoga, 5 žáků. 

Asistenti: Tereza Hilšerová, DiS., Marta Lažková, Jitka Kubíčková, Eva Dušková, Mgr. Petra Romanov-

ská Slováčková. 

Průběžné konzultace s PPP Vyškov a Brno, SPC Brno a Vyškov. Průběžné konzultace s učiteli, asistenty 

pedagoga a družinářkami. Průběžné konzultace s žáky a rodiči. 

Škola se aktivně zapojila do národního plánu doučování. Na doučování se podíleli kmenoví zaměstnanci 

školy i studenti pedagogické fakulty. Z téhož dotačního programu jsme financovali zajištění jazykové 

přípravy pro žáky uprchlíky z Ukrajiny, kteří byli přijati k povinné školní docházce.  

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 9 (celkem 40) 

Část VIII 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborná příprava ne-

pedagogických pracovníků 

Všichni zaměstnanci (pedagogičtí i nepedagogičtí) se zúčastnili školení BOZP, PO a GDPR. Paní eko-

nomka se zúčastnila semináře k podvojnému účetnictví. 

Pedagogičtí pracovníci se účastnili kromě samostudia také na seminářích v rámci školy vedených kolegy 

s vybranou tématikou. Kurzy DVPP ve školním roce 2022/2023: 

 

Jiří Půček Praha Legislativní pecky pro ředitele škol 2022/2023 

Hana Křížová Slavkov Setkání vychovatelek školních družin 

Dominika Kalašnik Slavkov Setkání vychovatelek školních družin 

Eva Dušková Brno Zdravotní TV s pomůckami a využitím metody Pilates 

Ivana Majárková Brno Zdravotní TV s pomůckami a využitím metody Pilates 

Nicol Stavělová Brno Poruchy příjmu potravy a sebepoškozování 

Marcela Neužilová Brno Christmas Seminar  

Eva Janková Brno Christmas Seminar  

Zdeněk Vičar ZŠ Hodějice Workshop pro vyučující ZŠ – badatelská výuka Explorium 

Monika Odehnalová webinář Základy algoritmizace pro 1. stupeň 

Hana Petrová webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Zdenka Dočekalová webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Lucie Hrňová webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Katka Nosková webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Ivana Majárková webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Kateřina Stupková webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Petra Janigová webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Radoslava Pflimpflová webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Anna Lysáčková webinář Práce s daty, základy informatiky pro 1. stupeň 

Petra Janíková webinář Kybernetická bezpečnost 

Petr Jeřábek webinář Startovací balíček – Práce s daty, základy informatiky 

Jiří Legner webinář Startovací balíček – Práce s daty, základy informatiky 

Anna Lysáčková webinář Startovací balíček – Digitální technologie pro 1. st. ZŠ 

Petra Janigová webinář Nápady do nové informatiky 

Soňa Šilhánková webinář Learning APPS v hodinách výchovy k občanství 

Věra Dobešová webinář Inspirace pro rozvoj digitálních kompetencí v ČJ  

Petra Pitronová webinář Inspirace pro rozvoj digitálních kompetencí v ČJ  

Zdeněk Vičar webinář Mobilní aplikace pod lupou – rozvoj digit. kompetencí 

Svatava Mazurová webinář Mobilní aplikace pod lupou – rozvoj digit. kompetencí 

Eva Janková webinář Mobilní aplikace pod lupou – rozvoj digit. kompetencí 

Marcela Neužilová webinář Mobilní aplikace pod lupou – rozvoj digit. kompetencí 

Zdeněk Vičar Rašovice Setkání zástupců KAP JM kraje a zástupců ZŠ a SŠ 

Jiří Půček Rašovice Setkání zástupců KAP JM kraje a zástupců ZŠ a SŠ 

Petra Janigová webinář Učíme venku na 1. stupni 

Petra Janíková Brno Význam zoo – zoo jako učební pomůcka 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 10 (celkem 40) 

Část IX 

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

SPOLUPRÁCE ŠKOLY S PARTNERY 

 

Se školou spolupracuje Spolek rodičů a přátel ZŠ Tyršova. Zájmové sdružení, které se snaží spolupraco-

vat s vedením školy a pomoci mu při organizaci akcí školy. Dále spolupracujeme s vedením škol ve Slav-

kově u Brna i okolních obcích. Úspěšná je spolupráce s muzeem a knihovnou ve Slavkově u Brna. Pravi-

delně spolupracujeme s DDM Slavkov – kroužky a pořádání společných akcí. Spolupracujeme také se 

sportovními oddíly pracujícími s mládeží. 

 

AKTIVITY ŠKOLY PREZENTOVANÉ NA OFICIÁLNÍM WEBU ZŠ TYRŠOVA 

 

Novinky na startu školního roku 

 

Mohlo by se zdát, že o prázdninách, když ve škole nejsou žáci a neprobíhá výuka, zeje škola prázdnotou a 

nic se tam neděje. Opak je ale pravdou! Prázdniny využíváme k tomu, abychom školní prostředí ještě 

vylepšili a případně opravili, co je potřeba. Jako každý rok je třeba nově vymalovat. Chodby zdobí nové 

nástěnky, plakáty a obrazy a na menší děti čekají pěkné výukové panely na stěnách a herní prvky na pod-

laze. Novou venkovní učebnu, kterou jistě ocení žáci i učitelé v teplém počasí, jsme vybavili novým ná-

bytkem. Vyměnili jsme také osvětlení tělocvičny za úspornější variantu a zlepšené světelné podmínky. 

Proběhla také generální oprava schodů k hlavnímu vchodu školy. Venkovní areál je doplněn zcela novým 

workoutovým hřištěm.  

Také didaktické vybavení školy bylo obnoveno a doplněno. Modernizovali jsme i výpočetní techniku.  

Doufáme, že všechny tyto změny přispějí k tomu, že se žáci i učitelé budou ve škole cítit dobře a společně 

zvládneme jistě náročný školní rok v pohodě, klidu a bez větších problémů. 

  

Zahájení školního roku 2022-2023 

 

Ve čtvrtek 1. září naše škola opět ožila příchodem svých žáků. Žáci druhého až devátého ročníku se usa-

dili ve třídách, přivítali se svými třídními učiteli, učitelkami a samozřejmě s kamarády.  

Slavnostní zahájení školní docházky nových prvňáčků proběhlo ve venkovním areálu školy. Svoje rato-

lesti mohli v tento významný den doprovodit rodiče. Nejmenší žáčky přivítal pan ředitel Mgr. Jiří Půček 

společně s panem starostou Bc. Michalem Boudným a paní místostarostkou Ing. Marií Jedličkovou. Po-

přáli jim, aby do školy chodili rádi a učení je bavilo. Pak už se nejmladším školákům věnovaly jejich 

třídní učitelky, které je také zavedly do jejich učeben, kde na žáčky čekalo malé překvapení ve formě 

malých dárečků. Rodiče se pak mohli podívat za svými ratolestmi do tříd, prohlédnout si místo, kde se 

jejich děti budou vzdělávat. 

Všichni doufáme, že nový školní rok proběhne standardním způsobem bez problémů s energiemi, teplem, 

pandemiemi a podobně. 

 

Jungle Park 

 

V úterý 6. září se obě třídy ze 3. ročníku vypravily na výlet. Proč zrovna v tomto termínu? Jednalo se totiž 

o odloženou akci z loňského školního roku, která se kvůli nepřízni počasí nekonala. Děti z obou tříd v 

doprovodu p. učitelek odjely do Jungle Parku v Brně Pisárkách. Lanové centrum, které se zde nachází, se 

rozléhá v nádherném prostředí lesa v těsné blízkosti řeky Svratky. Děti se po příjezdu na místo seznámily 

s vybavením pro lezení, milí instruktoři jim nasadili a zajistili sedáky a přilbu. Pak už je čekala snad nej-

zábavnější část celého parku – přejezd na zavěšené lanovce přes řeku Svratku. Na druhém břehu pak malí 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 11 (celkem 40) 

lezci zdolávali překážky na Balúově trase a Mauglího trase. Pro děti byl tento výlet opravdu velkým dob-

rodružstvím, při kterém si prověřily nejen svoji odvahu a sílu, ale také schopnost překonávat překážky. 

 

Tyršovka na Festivalu vědy v Brně 

 

V pátek 9. září se deváťáci vypravili na brněnské výstaviště navštívit největší vědeckou akci v JM kraji. U 

více než čtyřiceti stánků různých vědeckých institucí si mohli prohlédnout nebo i vyzkoušet spoustu za-

jímavých pokusů z chemie, biologie, fyziky, robotiky atd. Mimo jiné si mohli izolovat vlastní DNA, změ-

řit pH, vyzkoušet svou manuální zručnost, smyslové vnímání nebo se blíže seznámit s živými hady. 

Součástí festivalu bylo i Divadlo vědy – několik sérií velmi efektních a atraktivních pokusů pro malé i 

velké. 

Vědecký pavilon praskal ve švech a my doufáme, že akce žákům přinesla nové zážitky a poznatky ze 

světa vědy a techniky. 

 

Dopravní hřiště 

 

Ve čtvrtek 15. září a v úterý 20. září navštívili žáci čtvrtých tříd dětské dopravní hřiště ve Vyškově. Poča-

sí sice nebylo nejkrásnější, ale přesto si všichni mohli vyzkoušet znalosti pravidel pro bezpečnou jízdu na 

silnicích v teorii i praxi. Teoretickou část děti zvládly poměrně lehce v učebně, pomocí video obrazů Be-

sipu si zopakovaly zejména pravidla týkající se pohybu cyklistů a chodců na silnici. Praktická část se 

odehrávala přímo na hřišti, kde se ukázalo, že samotná teorie dětem nestačí. Dovednosti jízdy na kole se 

mnozí ještě učí. Je třeba umět řídit jen jednou rukou a ukazovat změnu směru, ohlížet se za sebe a mít 

přehled o provozu kolem sebe. Co teprve, když se do cesty připlete nějaká překážka, které je třeba se 

vyhnout? A těch dopravních značek – zákazových, příkazových, pravidlo pravé ruky a dávání přednosti 

v jízdě. 

Celá akce proběhla v rámci spolupráce se slavkovským odborem dopravy, jenž finančně zajistil i autobu-

sovou dopravu dětí na dopravní hřiště a zpět.  

 

Cesta Sluneční soustavou 

 

Žáci pátého ročníku se při návštěvě brněnského planetária měli možnost seznámit se s hvězdnou oblohou 

(ukázka několika jasných hvězd, Mléčná dráha, nejnápadnější souhvězdí, planety). Součástí představení 

byl i průlet vesmírem (Měsíc, Mars, Jupiter, Saturn, Uran a Neptun). Na každém zmíněném vesmírném 

tělese jsme se zastavili. Na Marsu jsme zkoumali možnou přítomnost života, u Saturnu jsme měli mož-

nost nahlédnout do jeho prstence, procházeli jsme se po povrchu měsíce planety Jupiter, prolétli jsme 

kolem kosmického ledovce a viděli rozpad komety, na Plutu jsme viděli zasněžené ledovce a tmavé kráte-

ry. 

Představení bylo postaveno na poznatcích získaných meziplanetárními sondami v uplynulém půlstoletí. 

Zkoumali nejen planety, ale i jejich satelity, planetky a komety. 

 

Věda a technika na zámku 

 

Žáci naší školy byli pozváni na akci, která byla připravena pro širokou veřejnost i školy na nádvoří Zám-

ku Slavkov-Austerlitz a v prostorách SC Bonaparte. V pátek dopoledne se obě slavkovské školy dohodly 

na rozvržení doby návštěv žáků obou škol, a tak se žáci mohli účastnit připravených akcí. Všichni mohli 

zhlédnout obří nafukovací modely vesmírných těles z brněnské hvězdárny. Šesťáci navštívili mobilní 

digitárium s promítáním pořadů o vesmíru. Páté třídy absolvovaly vědecké pokusy v režii populárního 

zábavního parku Vida!. Jedna čtvrtá třída využila kreativní dílny od centra volného času Lužánky. A 

sedmý a osmý ročník navštívil digitální dílnu FabLab, kde se děti mohly seznámit s moderními technolo-

giemi ve výrobě.  

 

 

  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 12 (celkem 40) 

Výstava ovoce a zeleniny 

 

I letos se žáci prvního stupně šli podívat na výstavu ovoce a zeleniny, která probíhala ve dnech 16. až 18. 

září 2022 v krásných prostorách slavkovského zámku. K vidění byly opravdu ty nejlepší kousky z našich 

zahrádek. Při pohledu na krásně ozdobené stoly a naleštěná jablíčka se všem dětem sbíhaly sliny. Nejvíce 

však děti zaujalo povídání o včelkách. 

S výzdobou areálu pomohli i naši žáci svými výtvarnými pracemi. Za to jim patří poděkování vedení 

školy i pořadatelů výstavy. 

 

Žáci 6. ročníku navštívili městskou knihovnu 

 

Po celou dobu školní docházky se snažíme v žácích rozvíjet kladný vztah ke knihám a k četbě. V naší 

škole máme malou školní knihovnu, kde si žáci mohou půjčit většinu knih z doporučené literatury a také 

si vybírat další knihy podle svého zájmu.  

Pro žáky 6. ročníku, z nichž mnozí už jsou docela zkušenými čtenáři, pořádáme pravidelně exkurzi do 

slavkovské městské knihovny. Výjimkou nebyl ani letošní rok. Paní knihovnice nám opět vyšla vstříc a 

přijala nás ve svém království. Dětem nejprve vysvětlila, jak je knihovna uspořádaná, kde jaké knihy 

najdou i pravidla pro jejich půjčování. Pak už si žáci mohli celou knihovnu prohlédnout, podívat se na 

knihy a časopisy, které je zaujaly, popřípadě se zeptat na to, co je zajímalo.  

Naše velké poděkování patří paní knihovnici Šárce Jeřábkové za velmi vlídné a milé přijetí i za její čas, 

který nám věnovala. 

 

Geologická exkurze 

 

V pátek 23. září naši deváťáci během celodenní cykloexkurze s názvem „Život ve (i na) vápenci“ navští-

vili přírodně i geologicky zajímavá místa v CHKO Moravský kras.  

Výlet začal na Rychtě (pracoviště Lipky) v obci Krásensko na Drahanské vrchovině, kde si žáci rozdělili 

kola a absolvovali krátké cyklistické školení.  Společně pak na kolech projížděli krajinu kolem Ostrova u 

Macochy a pátrali, jaká tajemství skrývá nadzemní i podzemní krajina. Během putování zažili spoustu 

adrenalinových zážitků při zdolávání nepřístupných jeskyní. 

Všichni žáci se vraceli sice unavení, ale bohatší o nové zážitky a vědomosti. Celkový dojem byl umocněn 

krásným počasím a profesionálním přístupem našich průvodců z Lipky. 

 

Kulturní zážitek s VUS Ondráš 

 

Ve středu a ve čtvrtek měli žáci naší školy příležitost zdarma zhlédnout představení vojenského umělec-

kého souboru Ondráš. Nejprve zhlédli mladší žáci představení nazvané "Svět hraček" a na druhý den star-

ší žáci představení "Přízraky ulice". 

Svět hraček: 

Malý chlapec Rudolf se ocitl ve světě hraček, do kterého jej zavedla panenka Káťa. V něm se setká na-

příklad s roboty, medvídkem, pastelkami, včelkami, vojáčkem nebo koníkem. Postupně však zjišťuje, že 

stejně jako děti, i hračky se nechovají vždy správně. Společně s Káťou se Rudolf snaží hračky napravit a 

přitom si uvědomuje, že i on sám se nechoval vždy nejlépe. Poučí se a podaří se mu napravit i sebe? 

Cílem programu je prostřednictvím příběhu, který je pojatý moderní a zábavnou formou, poukázat na 

mravní, společenské a socializační dovednosti dítěte. 

Přízraky ulice: 

Představení vypráví příběh dvou mladých dívek, Katky a Žofky, které jsou kamarádky, přestože je každá 

úplně jiná. Katka je docela normální holka, ve škole je pečlivá a smysluplně tráví volný čas. Žofie je tak 

trochu rebelka, dokáže se dostat do špatné party a nebojí se ani experimentovat... Prožijeme s nimi jeden 

celý den, během kterého se může vše změnit na základě jediného rozhodnutí. Představením vás provede 

pan Etiketa, který upozorní na nebezpečí spojené s užíváním návykových látek. 

Pořad Přízraky ulice je založen na současném tanci a hudbě, díky čemuž je velmi atraktivním pro děti 

staršího školního věku a dospívající mládež, pro které je toto představení zároveň určeno. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 13 (celkem 40) 

Přespolní běh ve Vyškově. 

 

V pátek 30. září se na vyškovském stadionu konal přespolní běh pro žáky druhého stupně. Závod byl 

rozdělen do čtyř kategorií podle ročníku a pohlaví, tedy dívky a chlapci 6. a 7. třídy, dívky a chlapci 8. a 

9. třídy. Naše škola vyslala závodníky do všech kategorií, celkem odjelo reprezentovat 22 žáků. Pro mla-

dší kategorii žákyň byla určena trasa 1100 metrů, mladší žáci a starší žákyně běželi shodně dlouhou trať 

na 1600 metrů a starší žáci uběhli nejdelší okruh o délce 2200 metrů. Okruh začínal na vyškovském ová-

lu, dále pokračoval parkem a končil opět na stadionu. 

V sychravém počasí předváděli naši reprezentanti pěkné výkony. Největšího úspěchu dosáhla Natalie 

Pischová, která po fantastickém finiši ve stylu legendárního Zátopka předběhla několik svých soupeřek a 

vyběhla si tak skvělé bronzové místo. V celkovém bodování družstev nejlépe dopadly mladší žákyně, 

které obsadily druhou příčku. Na stupních vítězů obdržely medaili tyto dívky: Natalie Pischová, Zuzana 

Fialová, Julie Fialová, Markéta Schwecová a Alena Kusalová. 

 

Druháci v divadle RADOST v Brně 

 

Ve středu 12. října 2022 se žáci druhých tříd vypravili do divadla Radost v Brně na veselé a zábavné 

představení „Kubula a Kuba Kubikula“ na motivy stejnojmenné knihy od Vladislava Vančury.  Medvědář 

Kuba Kubikula, se svým medvědem Kubulou, mlsounem a nezbedou, spolu chodí po světě a jednou na-

jdou nocleh v kovárně, kde se medvídek Kubula skamarádí s kovářovou dcerkou Lízinkou. Před spaním 

vypráví medvědář Kubulovi o strašidle Barbuchovi. Medvídek se strašně bál a z toho strachu se najednou 

vyklubal Barbucha a prohlásil, že když si ho vymysleli, tak už je neopustí a bude s nimi všude chodit. A 

tak ti tři spolu prožili všelijaká dobrodružství. Dětem se představení moc líbilo, o čemž svědčil i veliký 

potlesk na závěr.  

 

Veletrh vzdělávání a pracovních příležitostí 

 

Úřad práce ČR, Krajská pobočka v Brně, Kontaktní pracoviště Vyškov ve spolupráci s Integrovanou 

střední školou Slavkov u Brna a dalšími partnery pořádala ve čtvrtek 13. října 2022 XXIV. Veletrh vzdě-

lávání a pracovních příležitostí. 

Naši žáci z osmého a devátého ročníku navštívili dopoledne v doprovodu učitelů areál slavkovské střední 

školy s velmi dobře uspořádanou přehlídkou středních škol. 

Odpoledne pak mohli zájemci i s rodiči absolvovat ještě individuální návštěvu, která možná pomůže při 

volbě dalšího studia žáků po dokončení základní školy.  

  

Exkurze do Prahy 

 

V úterý 18. 10. se třída 8.B vydala na exkurzi do Prahy. Po asi tříhodinové cestě vlakem jsme úspěšně 

dorazili na hlavní vlakové nádraží v Praze. Odtamtud jsme šli na Václavské náměstí, kde nás čekala první 

památka, socha sv. Václava a dalších svatých. Naše paní učitelka dějepisu nám udělala krátký výklad o 

historii této známé sochy, stejně jako potom i o dalších památkách, které jsme v Praze viděli. Trasa cesty 

vedla k Prašné bráně a pak k orloji na Staroměstském náměstí. Následovně jsme se přesunuli na Karlův 

most. Po krátké pauze jsme zase všichni společně vyrazili na Pražský hrad, kde nás asi nejvíce zaujala 

nádherná katedrála sv. Víta. Metrem jsme se dopravili zpátky na Václavské náměstí, kde jsme dostali 

rozchod na případný oběd nebo zhlédnutí dalších pamětihodností. Odpoledne nám z hl. nádraží jel vlak, 

který nás dopravil zpátky domů.  

 

Školní kolo Pythagoriády 

 

Ve čtvrtek 20. října měli žáci druhého stupně možnost prověřit si své matematické znalosti a dovednosti v 

již už tradiční soutěži Pythagoriáda. I letos se museli "poprat" s náročnými 15 úlohami zaměřenými na 

prostorovou představivost a logické uvažování v časovém limitu 60 minut. Úspěšným řešitelem se stal 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 14 (celkem 40) 

každý, kdo dosáhl minimálně 10 bodů. I naše škola má několik takových úspěšných řešitelů, ze kterých 

pak vyšle ty nejlepší do okresního kola. 

 

Tyršovka na chemické průmyslovce 

 

V úterý 25. října se žáci devátých tříd vydali na Střední průmyslovou školu chemickou v Brně. Tam jsme 

navštívili odborné laboratoře nejen pro výuku chemie a fyziky, ale třeba také mikrobiologie. Prohlédli 

jsme si velmi zajímavé pokusy, preparáty pod mikroskopem a také trochu nahlédli pod pokličku provozu 

střední školy. Zajímavé byly i informace týkající se přijímacího řízení.  

Navštívili jsme i motivující vědecké centrum, kde jsme si prohlédli např. 3D modely pivovaru, elektrárny 

nebo čističky odpadních vod. 

Exkurze byla příjemná, užitečná a ukázala nám, že v chemii nejde jen o vzorečky a poučky, ale také o 

zajímavé zážitky. 

 

Hadi a pavouci ve výuce přírodopisu 

 

V úterý 25. října navštívila naši školu chovatelka terarijních zvířat paní Alena Májková a zpestřila tím 

výuku přírodopisu žákům šestých ročníků.  

Paní Májková žákům přednášela o hadech, dozvěděli se mnoho důležitých údajů pro jejich chov, připo-

mněli si jejich stavbu těla, životní podmínky a způsob rozmnožování. Sami se přesvědčili, že kůže hadů je 

opravdu suchá, protože si mohli pohladit např. užovku africkou, krajtu kobercovou nebo korálovku kali-

fornskou. Navíc měli žáci možnost spatřit pavouky, které v našich oblastech těžko potkají. 

Celé setkání proběhlo v rámci projektového dne a přineslo žákům nové zajímavé zážitky.  

 

Exkurze na zámku – barokní umění 

 

Začátkem listopadu absolvovali žáci osmých ročníků exkurzi na slavkovském zámku na téma barokní 

umění. Zdejší historička, paní PhDr. Zichová nám nejprve vysvětlila, že baroko není jen umělecký sloh, 

ale životní styl, který zasáhl téměř všechny oblasti lidského života. Na nádvoří slavkovského zámku pou-

kázala na charakteristické rysy barokní architektury, nahlédli jsme i do zámeckého parku, kde se kromě 

několika vodních ploch nachází také v českých zemích ojedinělá dřevěná stavba malého altánu, a poté 

jsme se už vydali prohlédnout si některé místnosti zámku. Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých infor-

mací o životě šlechty v 17. a 18. století, o tom, jak se oblékali i bavili, o vybavení místností, obdivovali 

jsme krásný barokní, popřípadě rokokový nábytek a samozřejmě také nádherné fresky a štuky. Žáci tak 

mohli na vlastní oči vidět to, co se o barokním umění učí v hodinách dějepisu. 

Děkujeme paní Zichové za zajímavý výklad i za to, že nám věnovala tolik svého času. 

 

Florbalové klání ve Slavkově 

 

Měsíc listopad je ve znamení florbalu. V pátek 4. 11. 2022 se konal turnaj pro hochy chodící do 6. a 7. 

třídy. Tentokrát jsme nemuseli cestovat nikam daleko, turnaj totiž pořádala sousední škola ZŠ Komen-

ského. Soupeři v naší vylosované skupině byli Bučovice 711 a Křenovice. 

V prvním zápase jsme nezvládli úvod a brzy inkasovali několik branek. Odpověděli jsme pouze jedním 

gólem Honzy Banďoucha. Zápas skončil 1:4 ve prospěch Bučovic. Ani v druhém zápase se nám nepoda-

řilo zvládnout úvod a na otočení výsledku pak nezbyl čas. Prohráli jsme 2:3 s Křenovicemi. O branky 

našeho týmu se postarali Igor Mráz s Adamem Kowalczykem. 

Dvě prohry ve skupině znamenaly boj o 5. místo. Soupeřem ze druhé skupiny nám byly Otnice. Tento 

zápas jsme konečně zvládli a zvítězili jsme 3:1. Dvě branky dal Adam Kowalczyk a jednu branku vstřelil 

Filip Šaněk. Nejlepší střelcem našeho týmu se se třemi góly stal Kowalczyk. Klukům děkuji za reprezen-

taci a bojovné výkony, pořadatelům z Komenského za hladký a bezproblémový průběh. 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 15 (celkem 40) 

Prvňáčci na chovatelské výstavě 

 

V pátek 4. listopadu navštívili naši nejmenší výstavu králíků, drůbeže, holubů a exotů v hale chovatelů, 

kterou pořádal Český svaz chovatelů, základní organizace Slavkov u Brna. Některé děti už dnes jinou 

možnost spatřit králíka nebo holuba než na výstavě ani nemají. Některé zase mohly porovnávat s tím, co 

viděly doma nebo u babičky. 

Výstava se ale všem moc líbila.  

 

Projektový den "Tvoříme s chutí" 

 

V pátek 18. listopadu jsme v rámci výtvarné výchovy zorganizovali projektový den s názvem "Tvoříme s 

chutí". V rámci tohoto projektu jsme zažili netradiční hodinu, během které se žáci naučili, jak připravit 

ubrousky pro sváteční tabuli, jak ozdobně vykrojit jablko, udělat šunkový chlebíček nebo vykrojit růžičku 

z rajčete. Naše vlastní výrobky vypadaly velmi dobře a stejně tak chutnaly. Navíc jsme se také seznámili 

se základy etikety.  

I díky tomu budeme při příští návštěvě restaurace vědět, jak se chovat, nebo jak můžeme vylepšit tabuli 

při rodinné večeři. 

 

Úřad práce - exkurze žáků devátého ročníku 

 

Žáci 9. ročníku v říjnu a listopadu navštívili informační a poradenské středisko Úřadu práce ve Vyškově. 

Získali další cenné informace k profesní orientaci a k výběru střední školy. Měli také možnost ověřit si 

svou připravenost na přijímací zkoušky při řešení testu studijních předpokladů. Nyní je už čeká jen po-

slední a nejdůležitější krok – výběr střední školy a podání přihlášek ke studiu. 

 

Florbalový turnaj ČEPS cup  

 

ČEPS Cup má dívčí a chlapeckou kategorii a v tomto ročníku se jej účastní přes tisíc týmů z celé republi-

ky. Loni si pro vítězství dokráčeli chlapci ze ZŠ Mohelnice. Děti od první do páté třídy se poperou o cel-

kový triumf na jednom velkém finálovém turnaji.  

V úterý 22. 11. 2022 se naši mladší žáci zúčastnili okresního kola turnaje ve florbalu. Pořadatelem byla 

ZŠ Rousínov a zúčastněné školy nominovaly své týmy ve spolupráci s oddíly florbalu. 

Nás reprezentovali: Jakub Dvořák, Tobias Kölbl, Matyáš Moravczik, Dominik Šaněk, Max Šindelář,  

Max Spáčil, Tomáš Mráz, Ben Stupka a Jakub Nečas. 

Kluci podali velmi dobré výkony a jen trocha štěstí jim chyběla k prvenství v turnaji. 

Výsledky našich zápasů: 

ZŠ Rousínov vs ZŠ Tyršova Slavkov  1: 6, ZŠ Šaratice vs ZŠ Tyršova Slavkov 0: 6, ZŠ Tyršova Slavkov 

vs ZŠ Bučovice 710 6: 2, ZŠ Tyršova Slavkov vs ZŠ Nesovice  2: 3, ZŠ Tyršova Slavkov vs ZŠ Komen-

ského Slavkov 10: 0. 

   

Pořadí týmů      

1.    ZŠ Nesovice (postupující)  

2.    ZŠ Tyršova Slavkov      

3.    ZŠ Rousínov      

4.    ZŠ Šaratice      

5.    ZŠ Bučovice 710      

6.    ZŠ Komenského Slavkov  

 

Pythagoriáda - okresní kolo 

 

Ve středu 23. 11. 2022 proběhlo ve Vyškově okresní kolo matematické a logické soutěže Pythagoriáda. 

Naši reprezentanti se na ní neztratili. Mezi žáky devátého ročníku obsadil Jiří Menšík páté místo a Miro-



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 16 (celkem 40) 

slav Novotný osmou příčku. Kateřina Obhlídalová byla mezi sedmáky devátá a Tomáš Nepomucký skon-

čil mezi šesťáky na sedmém místě.   

 

Florbalový podzim ukončen čtvrtým místem 

 

Včerejším dnem nám skončil florbalový podzim resp. listopad. Během listopadu se turnajů ve florbale 

postupně zúčastnili žáci prvního stupně, žáci 6. a 7. třídy a v poslední kategorii přišla řada také na ty nej-

starší – 8. a 9. třídu. 

Turnaj jako již tradičně se konal ve sportovní hale na ZŠ Komenského ve Slavkově u Brna, která byla 

také pořadatelem. Celkem se utkalo mezi sebou 5 družstev včetně nás.  

Náš tým ve složení: brankář Jakub Pustina, hráči do pole: Urban, Červinka, Vévoda, Minks, Menšík, 

Kuchta, Králík, Gach čelil týmu z Brankovic. Tento zápas skončil pověstnou rukavicí, tedy inkasovali 

jsme 5 branek. V nervy drásajícím mači jsme získali bod za remízu 3:3 se Šaraticemi. Hattrickem se 

blýsknul Richard Gach. S Otnicemi přišla jediná výhra v poměru 2:1. Síť dvakrát rozvlnil Arnošt Urban. 

Poslední zápas se nepodařil podle představ a ZŠ Komenského nás přestřílelo snadno 0:5. 

Se ziskem 4 bodů nám v tabulce patří nepopulární 4.místo. Nejlepším střelcem našeho týmu se se třemi 

góly stal Richard Gach. 

 

Piškvorky - školní přebor 

 

V pondělí 5. prosince 2022 proběhl školní turnaj v Piškvorkách. Celkem se zúčastnilo 16 soutěžících a 

všechny zápasy ve skupinách i ve finále měly velmi dobrou úroveň. Celkové prvenství si vybojovala Sára 

Šemorová, druhá v pořadí skončila Eliška Křivánková, třetí příčka patřila Dianě Macháčkové a těsně pod 

stupni vítězů se umístila Zuzana Šešulková. 

 

Dějepisná exkurze pro žáky šestého ročníku 

 

K doplnění dějepisného učiva o pravěku zařazujeme každoročně pro žáky šestých ročníků exkurzi v br-

něnském Pavilonu Anthropos. 

Ojedinělé muzeum dokumentuje nejstarší dějiny osídlení Moravy a celého evropského kontinentu. Znač-

nou pozornost dětí i dospělých přitahuje zejména 3,5 m vysoký model mamuta v životní velikosti, prová-

zený mládětem. Rozsáhlá muzejní expozice patří k největším a nejmodernějším svého druhu v Evropě. 

Přibližuje nejen aktuální poznatky z archeologického výzkumu, ale přináší také interaktivní prezentace a 

je obohacena řadou dioramat a rekonstrukcí prostředí i života pravěkých lovců a sběračů. Tím je tato ex-

pozice srozumitelná rovněž dětem ze základních škol. 

Součástí dnešní historické exkurze byla návštěva nové výstavy „Nejstarší šperky a ozdoby těla“. Pro-

střednictvím nejstarších ozdob z moravských lokalit mohli žáci nahlédnout do života lidí, kteří žili na 

stejném území jako my dnes, jen přibližně o 30 tisíc let dříve a zjistit rozsah jejich technologických do-

vedností, schopností uměleckých a snad i díl jejich duchovního života. Součástí této výstavy jsou první 

umělecká díla, na nichž je ztvárněn člověk včetně nejstarší keramické sošky na světě – originálu Věsto-

nické Venuše. 

Během prohlídky se děti dozvěděly spoustu zajímavostí, kterými si doplnily své znalosti o pravěku z ho-

din dějepisu. 

 

Soutěž o nejkrásnější vánoční stromeček 

 

Děti ze slavkovských škol, školek a dětských skupin nazdobily vánoční stromečky. Byly umístěny ve 

vstupní hale zámku a také vystaveny na internetu. O výsledku pak rozhodovalo hlasování veřejnosti. 

Sešlo se přes 3.000 hlasů, takže na zámku počítali a počítali a počítali. Mnozí lidé psali a říkali, jak je 

těžké se rozhodnout, protože všechny stromečky jsou krásné. Přinesly do zámku lesk a parádu a hlavně 

vánoční atmosféru. Děkujeme všem zúčastněným skupinám a přejeme Vám krásné a pohodové Vánoce.  

Stromeček, který vyzdobila družina naší školy, skončil v hlasování na třetím místě. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 17 (celkem 40) 

 

 

Dějepisná olympiáda - školní kolo 

 

Dějepisná olympiáda je soutěž vycházející z obsahu vzdělávacího oboru dějepis a organizovaná jako cíle-

vědomá vzdělávací aktivita založená na systematické práci s talentovanými žáky zejména 8. a 9. ročníků 

základních škol a 3. a 4. ročníků osmiletých gymnázií.  

Soutěž je jednotná pro celé území České republiky a pořádá se každoročně. Každý ročník má jiné tema-

tické zaměření, jednotné pro všechna postupová kola, jež se liší jen svou náročností. Téma letošního už 

52. ročníku zní: „Rozdělený svět a Československo v něm – 1945–1992". Dějepisná olympiáda je postu-

povou soutěží a organizuje se ve čtyřech kolech – školní, okresní, krajské a celostátní.  

Téma letošního ročníku je určeno žákům devátého ročníku. Letos se do základního kola přihlásilo celkem 

třináct žáků, kteří za splnění čtrnácti úkolů mohli získat 60 bodů.  

V okresním kole ve Vyškově budou letos naši školu reprezentovat Matěj Leitner a Maxmilián Šaněk, 

kteří v základním kole získali 51 bodů. 

 

Vánoční Vídeň 

 

Mrazivého rána dne 14. prosince 2022 se dvě třídy naší školy (8.A a 5.A) vydaly na exkurzi do vánoční 

Vídně. Tomu předcházela příprava v obou třídách. Starší žáci si měli připravit referáty nejen o zajímavos-

tech a památkách Vídně, ale také o habsburských panovnících a událostech spojených s historií Vídně. 

Všechny referáty pak přednesli v autobuse, a tak poučili nejen sebe navzájem, ale hlavně i své mladší 

spolužáky. Dozvěděli jsme se spoustu informací, které jsme si pak při procházce Vídní a návštěvě tří 

expozic obřího Hofburgského komplexu mohli spojit s konkrétními místy a osobnostmi. Kromě historie 

jsme nasávali i atmosféru vánoční Vídně, a to nejen při návštěvě tradičních vánočních trhů před radnicí, 

ale i při procházce nádherně vyzdobenými ulicemi hlavního města našeho jižního souseda. Bohatý pro-

gram byl ještě doplněn dopolední návštěvou jedenáctipatrového Domu moře, kde bylo vskutku co pozo-

rovat. Večer jsme se vraceli do zasněženého Slavkova plni dojmů. Byli jsme sice unavení, ale šťastní, 

protože jsme byli obohaceni nejen o mnoho nových informací, ale i o nové společné zážitky, které jistě 

byly přínosné i z hlediska utváření dobrých vztahů v obou třídách. 

 

Polytechnický projekt ve čtvrtém ročníku 

 

Ve dnech 13. a 20. prosince si žáci čtvrtých tříd mohli v rámci polytechnického projektu, který je finan-

cován z operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, vyzkoušet pracovní činnosti ve školních díl-

nách. Při výrobě vánoční dekorace ze dřeva, která trvala čtyři vyučovací hodiny, museli zvládnout řezání, 

vrtání, pilování, broušení a lepení. Přestože téměř všichni drželi pracovní nástroje poprvé, zvládli práci s 

nimi na výbornou a bez úrazu. Na závěr si sněhuláky a soby nabarvili temperovými barvami. Hotové 

výrobky se staly originálními vánočními dárky, kterými naši čtvrťáci jistě potěší své blízké. Projekt klad-

ně hodnotil i odborník z praxe, pod jehož dohledem celá akce probíhala. A čtvrťáci se už těší až v sed-

mém ročníku v rámci učebního plánu předmětu Člověk a svět práce budou do dílen chodívat pracovat 

pravidelně. 

 

Vánoční pokusy na ZŠ Rousínov 

 

Poslední prosincový týden čekalo 5. B projektové vyučování na ZŠ v Rousínově, které pro ně připravili 

učitelé ve spolupráci s žáky devátých ročníků. Děti nahlédly do chemické a fyzikální laboratoře školy a 

tamější dílny, kde už pro ně byly připraveny netradiční fyzikálně – chemické pokusy na vánoční téma. 

Po rozčlenění do skupin se děti samy nebo s dopomocí podílely na tvorbě vánočních hologramů, mini-

lampionů štěstí a vánočních přání napsaných pomocí elektřiny. Aktivně se účastnily pokusů, u kterých 

zjišťovaly, že se se spoustou fyzikálních nebo chemických jevů mohou setkat nejen v době vánoční, ale v 

každodenních situacích. Největší úspěch měly pokusy s chemickými látkami způsobujícími krásná zbar-

vení silvestrovských ohňostrojů. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 18 (celkem 40) 

Děti si netradiční vyučování pochvalovaly a už se jistě těší, jak budou svou rodinu okouzlovat pokusy, 

jejichž postup se naučily. 

 

"Ronja, dcera loupežníka" v Divadle Radost 

 

Žáci pátých ročníků naší školy navštívili v době předvánoční Divadlo Radost v Brně, kde měli možnost 

zhlédnout divadelní představení na motivy knihy Astrid Lindgrenové Ronja, dcera loupežníka. Slavnostně 

se oblékli, připomněli si pravidla a normy chování v průběhu návštěvy divadla. Tiše zasedli na svá místa 

a netrpělivě očekávali první zvuky a tóny příběhu o dvou znepřátelených loupežnických rodech a dvojici 

zamilovaných, Ronji a Birkovi. Zaposlouchali se do nádherných písní, na kterých se podílel jeden z nej-

výraznějších osobností současné polské hudební scény, skladatel Piotr Klimek. Děti uchvátila atmosféra 

hry, podpořená hudebními motivy, spontánně se zapojovaly do děje a písní tleskáním. Pevně doufáme, že 

si všichni zúčastnění odnesli ty nejhezčí zážitky. 

 

Předvánoční Brno aneb na výlet nemusíme jen v létě 

 

20. prosince jsme se vydali poznávat památky ve středu Brna a také trochu nasát vánoční náladu při ná-

vštěvě vánočních trhů. Z hlavního nádraží jsme se příjemnou procházkou okolím katedrály sv. Petra a 

Pavla dostali až na nejznámější brněnská náměstí. Po cestě jsme se seznámili se starou i novou radnicí a 

pověstmi o brněnském drakovi a kole. Promrznutí jsme se těšili na teplý čaj, trdelník a samozřejmě kla-

sickou návštěvu v oblíbeném rychlém občerstvení.  

 

Exkurze devátého ročníku v Brně 

 

V úterý 20. prosince 2022 navštívili deváťáci v rámci výuky přírodopisu skleníky Přírodovědecké fakulty 

Masarykovy univerzity v Brně. Během prohlídky se ocitli v různých exotických ekosystémech a seznámi-

li se s rostlinami, které jsou pro toto prostředí typické. Celou akci jsme zakončili procházkou po vánoč-

ním Brně. 

 

Vánoční zpívání 

 

Štědrý den se už přiblížil. Chtěli jsme se na něj náležitě připravit. Proto jsme se poslední den před prázd-

ninami všichni sešli na chodbách a na schodišti, abychom si společně zazpívali vánoční koledy. Celou 

školou se rozezvučely hlasy učitelů a žáků doprovázené hrou na piáno a flétnu. 

  

Válka s kilogramy 

 

V úterý 10. ledna do naší školy přijela slečna Magdaléna Krátká, která nám popovídala svůj příběh o tom, 

jaké to bylo žít s anorexií. Této přednášky jsme se zúčastnily pouze my, holky z 8.B a 8.A, protože pro-

blematika poruch příjmu potravy se týká především dívek. 

Slečna Magdaléna nám nejdříve vysvětlila, co je to anorexie, jaké jsou její příčiny a spouštěče jejího 

vzniku. Dále nám vyprávěla o tom, jak u ní anorexie začala, jak to jí a jejímu okolí změnilo život a jak 

těžké bylo se z ní vyléčit. Nejvíce mě šokovalo, že vážila pouze 38 kg, a naopak se mi moc líbilo, jak ji 

spolužáci, kamarádi a rodina podporovali. Přednáška byla poutavá a po jejím skončení slečnu přednášející 

děvčata obklopila ještě se spoustou dalších otázek. 

Moc děkujeme slečně Magdaléně Krátké za to, že přijela a podělila se s námi o své zkušenosti a zážitky. 

Bylo to pro nás velice zajímavé tím spíš, že šlo o příběh přímo ze života.  

 

Piškvorky 

 

V úvodu nového roku proběhlo finálové kolo turnaje v piškvorkách. Zúčastnili se žáci čtvrtých a pátých 

ročníků. Všichni soutěžící předvedli skvělý výkon. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 19 (celkem 40) 

První místo nakonec obsadil Štěpán Maleňák (V.A), na druhém místě skončil Samuel Pazourek (IV.B) a 

na třetím místě Veronika Dostálová (IV.A). Žáci byli odměněni diplomem, drobnou maličkostí a nechy-

běla ani sladká odměna. 

 

Okresní kolo Dějepisné olympiády 

 

V úterý 17. ledna proběhlo ve Vyškově okresní kolo Dějepisné olympiády. Z naší školy se ho zúčastnili 

dva vítězové školního kola, Max Šaněk z 9.B a Matěj Leitner z 9.A. Oba prokázali nejen své dějepisné 

vědomosti, ale i všeobecný přehled a myšlení v obecných souvislostech. Téma letošní soutěže totiž znělo 

„Rozdělený svět a Československo v něm 1945-1992, československé dějiny v evropských souvislos-

tech“. Soutěže se zúčastnilo přes čtyřicet mladých historiků ze základních škol i víceletých gymnázií. V 

této velké konkurenci naši chlapci zaslouženě dosáhli velmi pěkného 8. (Max) a 9. (Matěj) místa. Je vi-

dět, že je dějepis opravdu baví a jejich znalosti přesahují rámec povinných vědomostí. Oběma samozřej-

mě upřímně blahopřejeme, děkujeme za příkladnou reprezentaci školy a přejeme, aby je historie bavila a 

zajímala i nadále. 

 

Tyršovka na lyžařském kurzu 

 

Stejně jako v předchozích letech se i v letošním školním roce žáci sedmých ročníků ze Základní školy 

Tyršova ve Slavkově u Brna v rámci školního vzdělávacího programu zúčastnili lyžařského výcvikového 

kurzu. Kurz probíhal opět v krásné lokalitě Zlaté Hory v Hotýlku u Pekina. Celé zázemí hotelu je výbor-

ným místem pro konání LVK. Kromě sjezdovky v těsné blízkosti hotelu, hotel také disponuje úžasným 

vybavením vhodným jak pro společenskou část kurzu, tak pro relaxaci po sportovní zátěži. V hotelu mo-

hou žáci využít wellness s bazénem, vířivkou a saunou. Dále má hotel pro žáky sestavený výborný jídel-

níček. Přestože letošní zima zatím zimním sportům nepřeje, žáci na kurzu nezažili den bez lyžování či 

snowboardování. Sjezdovku v rámci možností bylo možné v celé své délce využít k výcviku včetně lyžař-

ského vleku. Žákům byl také zajištěn půldenní výjezd do nedalekého ski areálu Annaberg, kde byly sně-

hové podmínky na velmi dobré úrovni a žáci si tak mohli vyzkoušet své dovednosti na kvalitní sjezdovce. 

Ve finále je možné celý průběh kurzu hodnotit kladně. Kromě toho, že všichni žáci zvládli základní vý-

cvik nebo si své dovednosti zdokonalili, měli možnost se také lépe poznat, užít si pobyt na čerstvém 

vzduchu a zažít spoustu zábavy.  

 

Matematická olympiáda - okresní kolo 

 

Nejlepší mladí matematikové z pátých a devátých ročníků základních škol okresu si 25. ledna poměřili 

své síly na okresním kole předmětové olympiády ve Vyškově. Řešení zapeklitých příkladů se zúčastnili 

také reprezentanti naší školy. Určitě se ve velké konkurenci neztratili.  

V kategorii žáků devátých tříd obsadila Pavlína Járová jedenáctou příčku mezi osmnácti soutěžícími. 

Umístění našich v kategorii pátých tříd mezi 45 účastníky: 6. místo Jan Slunský, 9. místo Tomáš Mráz, 

10. místo Štěpánka Chládková a Jakub Dvořák, 11. místo Jakub Kuchta, 14. místo Theodor Koprol a Ma-

rek Poláček.  

 

Školní kolo Zeměpisné olympiády 

 

Ve středu 25. 1. 2023 si žáci naší školy mohli poměřit své zeměpisné znalosti. Dvacet pět soutěžících ze 

šestých až devátých tříd se zapojilo do školního kola Zeměpisné olympiády. Její náplní byla práce s atla-

sem a test geografických znalostí. Ve třech kategoriích si prověřili své schopnosti vyhledávat geografické 

informace, znalosti o přírodě i lidské společnosti. Nejúspěšnějším řešitelem v kategorii A se stal žák 6.A 

Petr Novotný, o druhé a třetí místo se dělí Michaela Svobodová, také z 6.A a Tomáš Nepomucký z 6.B. V 

kategorii B skončila na prvním místě Julie Fialová ze 7.A, o bod méně získal Daniel Morris ze 7.B a třetí 

místo patří Kateřině Obhlídalové ze 7.A. Výhercem kategorie C se stal Max Šaněk z 9.B, druhé místo pak 

náleží Ondrovi Prokešovi ze stejné třídy. Třetím nejlepším byl Matěj Leitner z 9.A. První dva z každé 

kategorie budou reprezentovat naši školu v okresním kole, které se uskuteční v únoru ve Vyškově. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 20 (celkem 40) 

  

Školní ples se vydařil 

 

 sobotu 28. 1. 2023 se konal již 28. ples ZŠ Tyršova. Měl sice být jubilejním třicátým, ale dva roky pod 

nadvládou covidu tomu zabránily.  

Slavnostně ho tradiční polonézou zahájili žáci 8. a 9. ročníku. Poté se již plesová zábava rozjela naplno. K 

tanci i poslechu hrála vyškovská skupina Panorama a taneční parket se brzy zaplnil do posledního místeč-

ka. Návštěvníky plesu kromě dobré hudby potěšila jistě i bohatá tombola. Šťastní výherci si tak mohli 

domů odnést např. televizi, tablet, robotický vysavač, poukaz na zájezd nebo třeba sadu kvalitního vína. 

Avšak ani ti, kteří tentokrát neměli šťastnou ruku a nic nevyhráli, jistě nelitovali, že na ples přišli. 

Poděkování patří všem sponzorům a dárcům, kteří přispěli do tomboly, rodičům a členům Spolku rodičů 

a přátel ZŠ Tyršova za pomoc při přípravě plesu, Mgr. Haně Charvátové, která s našimi žáky polonézu 

nacvičila, i Tanečnímu klubu Martiny Bartuschkové za jejich vystoupení. 

Uvidíme, jestli letošní školní ples nebude tím posledním. 

 

Pinocchio v Divadle Radost 

 

V pátek 10. února 2023 se žáci čtvrtých ročníků slavnostně oblékli a navštívili Divadlo Radost v Brně, 

kde měli možnost zhlédnout divadelní představení Pinocchio. Tento nesmrtelný příběh o dřevěném pa-

náčkovi, kterého známe jako sympatického rošťáka s těžko dosažitelným životním snem - proměnit se v 

chlapce, všichni známe. Nebylo to ale všechno jinak? Nebyl Pinocchio ve skutečnosti pěkné číslo? Lhal, 

kradl, neposlouchal, nechtěl chodit do školy ... Ale nakonec si musíme přiznat, že mu za to osud pořádně 

naložil. Netradičně zpracované představení se dětem velmi líbilo, o čemž svědčilo i to, že se často do děje 

zapojovaly tleskáním. 

Stejné představení shlédli v pátek 17. února také žáci třetího ročníku. Divadelní hra je zaujala tak jako 

jejich starší spolužáky a z Brna se vraceli obohaceni novými kulturními zážitky. 

 

Valentýnský den s duchem poezie 

 

Valentýnský den, 14. 2. 2023, patřil na Tyršovce školnímu kolu recitační soutěže, jehož se zúčastnilo 

třináct recitátorů čtvrtých a pátých ročníků. Za nadšeného potlesku podporujících spolužáků prokázali 

žáci svůj talent, dobrou paměť, kvalitní výslovnost a zvučný přednes a nezalekli se poroty, kterou před-

stavovaly třídní učitelky. 

Do okresního kola recitační soutěže, které se uskuteční dne 23. 3. 2023 v Domě dětí ve Vyškově, nakonec 

postoupili z vítězné zlaté pozice Kryštof Svoboda ze 4. A a Jakub Dvořák z 5. A na místě druhém. Bron-

zovou příčku obsadil Johan Kurka z 5. B a čestné uznání si odnesla Gabriela Pecháčková ze 4. B. Je však 

třeba ocenit úsilí, snahu, trpělivost a odvahu všech recitátorů. 

 

Biologická olympiáda - školní kolo 

 

7. a 10. února proběhlo na Tyršovce školní kolo biologické olympiády v kategorii D (šesté a sedmé třídy) 

a v kategorii C (osmé a deváté třídy). Téma letošního ročníku je „Bezlesí.“ Soutěžilo se v tradičních „dis-

ciplínách“- praktické poznávání rostlin a živočichů, laboratorní práce a test teoretických znalostí. 

V kategorii D získal nejvíce bodů David Ocásek (7.B), na dalších postupových místech byla Michaela 

Svobodová (6.A), Eliška Daňková (6.A) a Barbora Bíliková (6.B). V kategorii C zvítězila Daniela Svo-

bodová (9.A) a dál postupuje i Ondřej Prokeš (9.B), Terezie Šebečková (9.B) a Zuzana Svobodová (8.A). 

Všem jmenovaným přejeme hodně štěstí v okresním kole ve Vyškově, kde budou reprezentovat naši ško-

lu. 

 

Karnevalové odpoledne v družině 

 

Ještě před tím, než ve škole odstartovaly jarní prázdniny, proběhlo ve středu 8. března odpoledne plné 

zábavy v maskách. Pro děti jsme připravily soutěže ve formě opičí dráhy, kde u každého zvládnutého 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 21 (celkem 40) 

stanoviště získaly razítko. Po splnění všech záludných překážek a úkolů si děti vyzvedly zaslouženou 

odměnu. Zbytek programu byl už pouze o zábavě. Děti si zahrály hru „na sochy“, zkusily si jaké je to hrát 

bowling a později ovládly parket tanečními kreacemi. I když nás odpoledne malinko tlačil čas, myslím, že 

jsme si všichni společně karnevalový rej užili. 

 

Soutěž v cizím jazyce - Anglický jazyk (okresní kolo) 

 

Ve středu 8. března 2023 vyrazili dva zástupci naší školy do Vyškova na SOUTĚŽ V ANGLICKÉM 

JAZYCE. 

Po testu na poslech si vylosovali jedno ze zadaných témat a konverzovali o něm s porotou. 

David Ocásek ze 7.B si svým výkonem vysloužil krásné třetí místo, Adéla Pavézková z 8.B z vyšší kate-

gorie místo jedenácté. 

 

Školní kolo olympiády v anglickém jazyce 

 

V úterý 14. 2. 2023 se na Tyršovce uskutečnila olympiáda v anglickém jazyce zaměřená především na 

konverzaci. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. Do první kategorie se přihlásili pouze dva odvážní, a to 

Kateřina Obhlídalová ze 7.A a David Ocásek ze 7.B. Porotě se více líbil výkon Davida, který bude repre-

zentovat naši školu v okresním kole v březnu. Klání mezi žáky osmých a devátých tříd bylo více napína-

vé. Na dvanáct soutěžících čekal test zaměřený na slovní zásobu a gramatiku, na pět nejlepších pak roz-

hovor na vylosované téma, ve kterém se hodnotila výslovnost, obsah, slovní zásoba, intonace a také 

schopnost poutavě komunikovat. Ve velmi těsném souboji získala postup do okresního kola žákyně 8.B 

Adéla Pavézková. 

 

Zeměpisná olympiáda - úspěch v okresním kole 

 

Okresní kolo Zeměpisné olympiády Ve středu 22. 2. 2023 a ve čtvrtek 23. 2. 2023 ve Vyškově proběhlo 

okresní kolo Zeměpisné olympiády. Do boje jsme vyslali zástupce všech tří kategorií. Obsahem olympiá-

dy byla práce s mapou, tematicky zaměřený test geografických znalostí a praktická část. Naši žáci se mezi 

soutěžícími základních škol a gymnázií neztratili. Reprezentovali nás Tomáš Nepomucký, Petr Novotný, 

Daniel Morris, Julie Fialová, Maxmilián Šaněk a Ondřej Prokeš. Nejlepšího výsledku dosáhl Max z 9.B, 

který ztratil jeden jediný bod na prvního soutěžícího v kategorii C – osmé a deváté třídy. Maxovi budeme 

fandit 29. března, kdy se bude v Brně konat krajské kolo olympiády.  

 

Matematický klokan  

 

Jako každoročně si žáci 2. až 9. ročníku naší školy mohli vyzkoušet řešení logických úloh soutěže Mate-

matický klokan. V jednotlivých kategoriích by na pomyslné stupně vítězů vystoupili Anežka Strachoňová 

(2.B), Vojtěch Dostál (3.B), Kryštof Pecháček (2.A), Ondřej Vykoukal (5.B), Jakub Kuchta (5.B), Václav 

Spáčil (5.B), Jan Slunský (5.B), Petr Novotný (6.A), Julie Fialová (7.A), Jonáš Florián (7.A), Jan Červin-

ka (9.A), Jiří Menšík (9.A) a Nikola Joch (9.A).  Blahopřejeme všem úspěšným řešitelům. 

  

Invenio - spolupráce na projektu 

 

Naše škola se již třetím rokem zapojuje do využití testovacího systému Invenio. Hlavní jádro vývojářské-

ho týmu systému Invenio tvoří odborníci z Centra rozvoje nadaných dětí z Fakulty sociálních studií Ma-

sarykovy univerzity v Brně. Testování žáků čtvrtého ročníku má sloužit k zjišťování jejich nadání přede-

vším v oblasti logického myšlení.  

Účast je samozřejmě dobrovolná a výsledky testování jsou posílány rodičům dětí. Pro ně to může být 

důležitou informací k dalšímu možnému rozvoji dítěte. V případě mimořádně nadaných dětí obdrží upo-

zornění také škola kvůli možné podpoře žáka v procesu dalšího vzdělávání. 

Letos test proběhl v úterý 21. března a maily s výsledky už obdrželi zákonní zástupci. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 22 (celkem 40) 

Dějepisná exkurze na Mohyle míru 

 

V učebnici dějepisu 8. ročníku je kapitola s názvem Císařská Francie a napoleonské války. Žáci se v ní 

seznámí také s průběhem významné bitvy, tradičně nazývané „bitva tří císařů“, která se odehrála nedale-

ko Slavkova u Brna. Spojenecká vojska, tj. armáda rakouská císaře Františka II. a armáda ruská vedená 

carem Alexandrem I., se zde střetla s vojáky francouzského císaře Napoleona I. Vzpomínkové akce na 

tuto událost se konají v našem městě a jeho okolí tradičně počátkem prosince. Všichni žáci vědí, že v tu 

dobu bude ohňostroj, jarmark, pochod vojáků… 

O vlastním průběhu bitvy vědí poměrně málo. Proto s žáky 8. ročníku pravidelně podnikáme exkurzi do 

muzea a památníku Mohyla míru. Tady se žáci v rámci multimediální expozice dozvědí podrobnosti o 

tom, co bitvě předcházelo, jaký byl její průběh i důsledky. Teprve zde si mnozí uvědomí, že tisíce mrt-

vých, kteří zůstali ležet na slavkovském bojišti, byli strašlivou bilancí bitvy, kterou Napoleon navždy 

spojoval se svým úspěchem a slávou. 

Letos jsme exkurzi uspořádali až v dubnu, neboť památník byl zavřený kvůli rekonstrukci. Vlakem jsme 

dojeli do Ponětovic a poté jsme se pěšky vydali na Mohylu míru. Po zhlédnutí multimediální expozice a 

prohlídce kaple uvnitř Mohyly si mohli žáci své nově nabyté vědomosti zhodnotit v krátkém testíku, v 

němž mnozí uspěli velmi dobře. To znamená, že opravdu poslouchali a vnímali. A pak už nás čekala zpá-

teční cesta na vlak. Přestože počasí bylo celkem chladné, byla to pěkná procházka, kterou pan učitel ještě 

zpestřil několika úkoly a soutěžemi.            

 

Školní kolo "Zazpívej, slavíčku" 

 

Po několikaleté pauze spojené s pandemií COVID-19 se 3. dubna konalo na Tyršovce školní kolo soutěže 

ve zpěvu lidových písní Zazpívej, slavíčku. Je více než zřejmé, že děti, a především ty menší na prvním 

stupni, stále zpěv baví a chtějí se se svými pěveckými dovednostmi pochlubit před ostatními spolužáky. 

Každý zpěvák si připravil dvě národní nebo zlidovělé písně bez hudebního doprovodu a mohl na nich 

prezentovat svoje hlasové nadání. 

V nejmladší, I. kategorii, do níž patří žáci 1. až 3. ročníku, uspěla Stela Slavíková ze 3. A, následovaná 

pěveckými talenty, Terezií Kloudovou ze 3. A a Sofií Přibilíkovou ze 3. B. 

Ve II., početné a velmi pěvecky vyrovnané kategorii, náležející žákům 4. až 6. ročníků, se o třetí místo 

zasloužila Tereza Lysáčková ze 4. A a druhé získala svým intonačně čistým zpěvem Štěpánka Chládková 

z 5. A. První pozici obsadil s naprostým přehledem Kryštof Svoboda ze 4. A. 

I ve III. kategorii, určené dětem 7. až 9. ročníků, bylo možné se zaposlouchat a nechat unést lidovými 

melodiemi. Třetí místo patřilo Kristýně Halové z 8. A, stříbrná příčka zkušené Nikole Majárkové ze 7. A 

a naprostou jedničkou se stala Lucie Šidlíková z 8. B. 

 

Den ve středověku 

 

První jarní den, tedy 21. březen, strávili žáci sedmého ročníku ve středověku. Tuto cestu časem jim zpro-

středkoval svým programem spolek Konůvky, z.s., jehož hlavní náplní je péče o archeologickou lokalitu 

Konůvky ve Ždánickém lese a její propagace. 

Žáci se dozvěděli zajímavosti o oblékání ve středověku, o způsobech lovu, o sokolnictví, o různých dru-

zích zbraní. Nejvíce žáky zaujalo oblékání rytířů, při kterém museli rytířům pomáhat coby panoši, a sa-

mozřejmě největší ohlas měla ukázka souboje na školním dvoře. 

Co napsali žáci? 

- zaujalo mě, jak je těžká helma a že v ní rytíř nic neslyší 

- dozvěděl jsem se, jak se lovili králíci 

- překvapilo mě, že měli třeba jenom jedny šaty a že neexistovaly kalhoty, jenom samostatné nohavice 

- líbil se mně souboj a jak jeden rytíř předvedl kotrmelec v brnění 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 23 (celkem 40) 

Krajské kolo PREZENTIÁDY 

 

Dne 27. 3. 2023 se na brněnském Gymnáziu Matyáše Lercha konalo krajské kolo PREZENTIÁDY (tý-

mová soutěž v prezentačních dovednostech) v kategorii základních škol. Letos měli soutěžící na výběr z 

témat: „1 + 1“ a „Bylo nebylo“. 

Týmy, které prošly nominačním kolem soutěže, se utkaly o jediné postupující místo do grandfinále v 

Praze. Z naší školy postoupily 2 týmy, které vypracovaly prezentace na téma „Bylo nebylo“. Tým „Lživé 

tetky“ ve složení Barbora Blažková, Rozárka Maleňáková a Zuzana Svobodová z 8.A. Děvčata pro publi-

kum připravila detektivku a pachatele pomáhali hledat podle indicií i diváci.  Další tým „MaKači“ tvořily 

dívky z 8.B třídy Kateřina Dostálová a Marie Moudrá. Maruška s Katkou se snažily na příkladu pohádky 

O princezně Egonii ukázat, že neustále platí přísloví „pýcha předchází pád“. 

Všechna děvčata prokázala úžasnou týmovou spolupráci a výborné prezentační schopnosti, děkujeme jim 

za vzornou reprezentaci školy.  

 

Reading challenge 

 

Měsíc březen je často označován jako měsíc knih, proto jsme se děti snažily více motivovat a povzbuzo-

vat ke čtení knih v anglickém jazyce. Věříme, že čtení cizojazyčné literatury je pro naše žáky velmi pro-

spěšné, vede k lepšímu porozumění jazyku a jeho používání v různých situacích. Žáci se učí nová slova, 

fráze a idiomy a vidí je použité v kontextu, což jistě zlepšuje i jejich gramatické a syntaktické schopnosti. 

Kromě společného čtení v hodinách s deváťáky jsme vyhlásily tzv. Reading challenge, kde děti zapisova-

ly a hodnotily přečtené knihy. Mladší žáci nás příjemně překvapili, protože knihy šly doslova na dračku. 

Půjčovali si je pravidelně, dokonce si i nějaké dopředu zamlouvali. V současné době máme k dispozici již 

více než dvě stovky titulů několika jazykových úrovní od A0 až po B1. Knihy půjčujeme žákům od tře-

tích tříd. Nosíme je do hodin, popřípadě si žáci mohou půjčit knihy ve čtvrtek před odpoledním vyučová-

ním. 

 

Recitátoři ve Vyškově 

 

Ve dnech 23. a 24. března 2023 se naši žáci zúčastnili soutěže organizované střediskem Maják Vyškov s 

názvem Dětská scéna 2023 – RECITÁTOŘI. Soutěž se konala v Knihovně Jiřího Dvořáčka ve Vyškově. 

První den naši školu přijeli reprezentovat Kryštof Svoboda ze 4.A a Jakub Dvořák z 5.A. Oba chlapci 

soutěžili v II. kategorii, Kryštof s básní Vzpomínka na pravěké doby aneb zlatý věk od M. Černíka a Ja-

kub s básní s názvem O židli a stolu od J. Kratochvíla. Druhý soutěžní den přijela za naši školu recitovat 

děvčata Eliška Daňková a Michaela Svobodová, obě z 6.A. Eliška s básní Zlatá rybka od M. Kratochvíla 

a Michaela s básní Koťata od E. Frynty soutěžily ve III. kategorii. Oba soutěžní dny byla konkurence 

mezi recitátory veliká a výkony soutěžících vyrovnané. Diplom za 3. místo nám na Tyršovku přivezl Ja-

kub Dvořák za svoji velice zdařilou recitaci a přirozený projev. Všichni naši žáci odrecitovali na výbor-

nou, bez problémů se popasovali s přednesem před publikem a zaslouží si velikou pochvalu a poděkování 

za reprezentaci naší školy. 

 

Max v krajském kole Zeměpisné olympiády 

 

Ve středu 29. března 2023 Max Šaněk z 9.B reprezentoval naši školu v krajském kole Zeměpisné olympi-

ády. Tato soutěž, která je určena pro všechny, které zajímá zeměpis, mají znalosti o přírodě i lidské spo-

lečnosti a baví je sledovat dění ve světě i kolem sebe se koná v celostátní formě již od roku 1998. Naše 

škola se v posledních letech pravidelně zapojuje do školního a okresního kola. Tato účast byla významná 

nejen pro Maxe, ale i pro naši školu, která může být hrdá na to, že již po páté měla zástupce v krajském 

kole. 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 24 (celkem 40) 

Biologická olympiáda – okresní kolo 

 

Ve čtvrtek 30. března (kategorie D – šesté a sedmé třídy) a v pondělí 3. dubna (kategorie C – osmé a de-

váté třídy) se naši žáci zúčastnili okresního kola biologické olympiády. Téma letošního ročníku bylo 

„Bezlesí“. Soutěžilo se v tradičních „disciplínách“ - praktické poznávání rostlin a živočichů, laboratorní 

práce a test teoretických znalostí. Každý účastník okresního kola navíc vypracoval vstupní úkol zaměřený 

na vlastní pozorování.  

Školu reprezentovali v kategorii D: David Ocásek (7.B), Barbora Bíliková (6.B), Eliška Daňková a Mi-

chaela Svobodová (6.A), v kategorii C: Daniela Svobodová (9.A), Ondřej Prokeš (9.A), Barbora Blažko-

vá a Zuzana Svobodová (8.A). 

Naši žáci se mezi zástupci základních škol a gymnázií neztratili a prokázali výborné biologické znalosti. 

Nejlepšího výsledku v kategorii D dosáhl David Ocásek, který se umístil na pěkném 6. místě. V kategorii 

C Barbora Blažková skončila na 7. místě.  

Všichni si zaslouží naši velkou pochvalu za pečlivou přípravu a vypracování nelehkého vstupního úkolu, 

u kterého dobrovolně strávili spoustu času.  

 

Matematická olympiáda - úspěchy v okresním kole 

 

Nejlepší mladí matematikové ze sedmých a osmých ročníků základních škol okresu si 12. dubna poměřili 

své síly na okresním kole předmětové olympiády ve Vyškově. Řešení zapeklitých příkladů se zúčastnili 

také reprezentanti naší školy Tadeáš Rábik a Kateřina Obhlídalová. Tadeáš Rábik z 8. A podal dobrý 

výkon a obsadil mezi 14 účastníky pěkné šesté místo. Kateřina Obhlídalová ze 7. A se stala navíc úspěš-

nou řešitelkou a její sedmé místo mezi 23 soutěžícími je také úspěchem.   

 

Do Šaratic za fotbalem s těmi nejmladšími 

 

Duben bude opět ve znamení fotbalových turnajů. Odstartoval nám tradiční McDonald’s CUP. Jedná se 

již o 24. ročník a naše škola nesmí chybět.  

Ve středu 12. 4. 2023 jsme vyjeli s nejmladší kategorií (žáky prvních až třetích tříd) do Šaratic. V turnaji 

se naši reprezentanti postupně utkali se soupeři z Otnic, Křenovic, Bošovic a domácích Šaratic. V krás-

ném, slunném počasí dokázali hoši vybojovat jednu výhru proti Bošovicím a celkově se umístili těsně za 

medailovou pozicí. 

Náš tým reprezentovali: Eduard Bílek, Vojtěch Dostál, David Fojtík, Nicolas Kochaníček, Tobias Kölbl, 

Christian Koprol, Filip Koudelka, Tomáš Suchý a Michal Štarha. 

Nejlepším střelcem v týmu se šesti vstřelenými góly se stal Filip Koudelka, zdatně mu sekundoval Voj-

těch Dostál se čtyřmi brankami.  

Chlapcům děkuji za odvedené výkony a příkladné chování. 

  

Kalibro - výsledky devátého ročníku 

 

12. dubna 2023 nám byly doručeny výsledky srovnání našich deváťáků s deváťáky jiných škol. Dotazní-

ková šetření a srovnávací testy pod názvem Kalibro probíhají v České republice již celou řadu let.  

Naše deváté třídy se jako každý rok zúčastnily srovnávacích testů v matematice, českém jazyce, anglic-

kém jazyce, humanitním základu, přírodovědném základu a ekonomii. Tato srovnání neslouží jen jako 

porovnání znalostí našich deváťáků, ale slouží vedení školy i k zamyšlení, na které oblasti je třeba se více 

zaměřit a úroveň kterých je třeba alespoň udržovat. 

Letošní výsledky jsou opět nad průměrem v rámci více než stovky testovaných škol z celé republiky a to 

včetně víceletých gymnázií.  

 

Okrskové kolo "Zazpívej, slavíčku" 

 

V příjemném prostředí Domu dětí a mládeže ve Slavkově u Brna se dne 13. dubna uskutečnilo okrskové 

kolo soutěže ve zpěvu lidových písní Zazpívej, slavíčku. Zapojili se žáci všech věkových kategorií, od 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 25 (celkem 40) 

nejmladších prvňáčků až po zkušené dívky druhého stupně základní školy. Každý zpěvák si připravil dvě 

národní nebo zlidovělé písně bez hudebního doprovodu a před trojčlennou porotou předvedl, jaký má 

pěvecký talent a jak umí zvládat trému před početným publikem. 

Z naší školy se soutěže zúčastnilo devět dětí, po třech z každé kategorie. Úspěšně obhájily svá medailová 

umístění ze školního kola a odnesly si cenné zkušenosti a podněty pro další práci. První místo z druhé a 

nejvíce početně zastoupené kategorie (pro děti 4. až 6. ročníků) si zaslouženě odnesl Kryštof Svoboda ze 

4. A a třetí pozice patřila Tereze Lysáčkové, taktéž ze 4. A. V nejstarší kategorii, určené dětem 7. – 9. 

ročníků, se skvěla Lucie Šidlíková z 8. B a získala krásné druhé místo. 

 

Mc´Donald Cup II  

 

Ve středu 19. 4. jsme jeli na McDonald’s Cup také s kategorií II. – žáci čtvrtých a pátých tříd. Oproti 

minulé prosluněné středě bylo tentokrát deštivé a chladné počasí. To ale nebránilo průběhu fotbalového 

turnaje v Křenovicích. Jedinou změnou bylo zkrácení hrací doby z původních 14 minut na 10 minut.  

Naši žáci v prvním zápase odcházeli s remízou proti pořádajícím Křenovicím 1:1, jedinou branku vsítil 

Maleňák. Následovala série tří zápasů, kdy se nám nepodařilo vstřelit ani jednu branku. S Otnicemi jsme 

vyválčili bezbrankovou remízu, následně prohráli s rivalem z Komenského 0:3 a se Šaraticemi těsně 0:1. 

V posledním zápase jsme se postavili Holubicím a tady naopak se s góly roztrhl pytel. Holubice jsme 

deklasovali 8:0. Hattrickem se blýskl Kurka, dvě branky přidal Chiedozie, jednu branku vstřelili Matela, 

Spáčil a vlastní hráč. 

S pěti získanými body jsme se umístili na 5. místě se skóre 9:5. Nejlepším střelcem našeho týmu se stal se 

třemi brankami Kurka. Vítězem celého turnaje byly Šaratice.  

Tým Tyršovky reprezentoval: Kuchta, Maleňák, Chiedozie, Kurka, Koprol, Matela, Spáčil, Štěrba, No-

votný a Kellner. 

 

Den Země 

 

Ve čtvrtek 20. 4. 2023 si žáci IV. B zpestřili výuku projektovým dnem k nacházejícímu Dni Země. V 

rámci českého jazyka napsali planetě Zemi krásné dopisy a vzkazy. V matematice na základě diskuze 

„Proč si děláme z planety smetiště“ žáci zjišťovali, za jak dlouho se v přírodě rozloží např. papír, sklo, 

dětská plenka atd. Během únikové hry se ocitli na opuštěném ostrově a pomocí indicií se pokoušeli najít 

pitnou vodu. Děti si vyzkoušely různé úkoly, křížovky, šifry a pitnou vodu nakonec opravdu objevily. Ve 

výtvarné výchově si pak žáci vytvořili společný kooperativní plakát a popovídali si, jak můžeme my sami 

naší planetě pomáhat. Všem se tematický den moc líbil. 

 

Tyršovka hostila minifotbal 

 

Ve čtvrtek 20. dubna se na Tyršovce pořádalo okrskové kolo v minifotbale. Turnaje se kromě nás jako 

pořadatelů zúčastnily také týmy z Otnic, Šaratic a ZŠ Komenského.  

Hned na úvod těsně prohráváme v městském derby s reprezentanty ZŠ Komenského. Na 1:2 upravoval 

(skóroval Klímek). V dalším zápase jsme čelili týmu z Otnic, kde se nám bohužel nepodařilo střelit bran-

ku a prohráli jsme nejtěsnějším možným způsobem 0:1. Se Šaraticemi si nešťastně dáváme vlastní gól, 

nicméně jsme zbraně nesložili a zápas otáčíme třemi vstřelenými góly. Branky si připsali Klímek, Kovář 

a Poláček. 

V domácím turnaji s jednou výhrou končíme na 3. místě. Nejlepším střelcem se dvěma brankami byl 

Klímek.  

Do dresu Tyršovky se oblékli: Pustina, Gach, Poláček, Klímek, Novotný, Menšík, Kovář a Blecha. 

 

Zlatý list - základní kolo 

 

Dne 25. 4. proběhlo v zámeckém parku ve Slavkově u Brna základní kolo přírodovědné soutěže Zlatý list. 

Pod záštitou DDM žáci formou soutěžní stezky plnili na jednotlivých stanovištích úkoly zaměřené na 

prověření znalosti v přírodovědných oborech s přesahem do ekologie a ochrany přírody. Kromě této teo-



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 26 (celkem 40) 

retické části žáci v druhé části soutěže prezentovali svoji „Práci pro přírodu“, kde dokumentovali svoji 

činnost zaměřenou na ochranu přírody ve škole i doma. Naši školu reprezentovala tři družstva ve třech 

kategoriích. V nejmladší nepostupové kategorii si výborně vedlo družstvo třeťáků s názvem „Příroďáci“: 

3. A: Marek Opluštil, Adriana Malá, Zuzana Andrlová, Stela Slavíková, 3. B: Tomáš Suchý, Anna Bart-

lová. 

Velkého úspěchu rovněž zaznamenali žáci z dalších dvou postupových kategorií. Obě družstva totiž zví-

tězila a budou naši školu reprezentovat v krajském kole, které pořádá ZOO Brno příští týden. Jedná se o 

družstvo „Sunflowers“ v mladší kategorii: 6. A: Eliška Tůmová, Eliška Daňková, Michaela Svobodová, 

6. B: Tomáš Nepomucký, Jiří Ludin, Matěj Pecháček. Družstvo „Terčovky“ v kategorii starší: 7. B: Eliš-

ka Křivánková, Daniel Morris, David Ocásek, 8. A: Zuzana Svobodová, Barbora Blažková, Rozálie Ma-

leňáková. 

 

Velký úspěch v soutěži - postup do národního kola 

 

Zlatý list je soutěž šestičlenných družstev rozdělených na dvě tříčlenné hlídky. Na stanovištích soutěžní 

stezky odborníci prověřují znalosti dětí z různých přírodovědných oborů. Součástí hodnocení družstva je i 

praktická práce pro přírodu. 

Soutěž má základní (místní, regionální) a krajská kola. Po velkém úspěchu v regionálním kole soutěžili 

naši reprezentanti i v kole krajském, které proběhlo 3. května 2023 v prostorách ZOO Brno. Tam všechny 

tři týmy předvedly skvělé výkony.  

Družstvo „Příroďáci“ ve složení: Marek Opluštil, Adriana Malá, Zuzana Andrlová, Stela Slavíková, To-

máš Suchý, Anna Bartlová obsadilo páté místo. 

Družstvo „Sunflowers“ ve složení: Eliška Tůmová, Eliška Daňková, Michaela Svobodová, Tomáš Nepo-

mucký, Jiří Ludin, Matěj Pecháček vybojovalo čtvrtou příčku. 

Družstvo „Terčovky“ ve složení: Eliška Křivánková, Daniel Morris, David Ocásek, Zuzana Svobodová, 

Barbora Blažková, Rozálie Maleňáková dosáhlo velkého úspěchu a zvítězilo i v krajském kole. 

Vítězové krajských kol (tedy i naši nejstarší) postupují do národního kola, které je setkáním nejlepších 

kolektivů z celé ČR. Je to týdenní soustředění s bohatým programem exkurzí, přednášek a dalších aktivit. 

Toto soustředění proběhne v termínu 18. - 23. 6. 2023 ve středisku Pod Templštýnem. 

 

Herní a sportovní odpolední vyučování 

 

Odpolední vyučování dne 4. května bylo na Tyršovce zasvěceno interaktivním logických a sportovním 

hrám, kterých se zúčastnili žáci osmých a devátých ročníků. Učitelé pro ně připravili pět stanovišť, ve 

kterých si žáci prověřili své mentální i fyzické předpoklady, paměť, logické uvažování, soustředění, trpě-

livost i rychlost reagování. Na jednotlivé činnosti se mohli přihlásit samostatně nebo v předem smluve-

ném týmu. V budově školy se odehrály turnaje a soutěže jednotlivců zaměřené na deskové hry Dáma a 

Na prodej. Venkovní aktivity zahrnovaly skupinové činnosti družstev podporující pohyb, soutěživost a 

vzájemnou kooperaci – kartičky hudebního přehledu, běhací piškvorky a Rollors. 

Odpolední vyučování mělo u žáků úspěch, zapojili se s vervou, odhodlaností, úsměvem a dobrou náladou. 

Ocenili netradiční přístup k ověření svých znalostí, schopností a dovedností a byli ochotni a motivovaní 

dát maximum úsilí k získání výhry své nebo svého týmu. 

 

Květinka - polytechnický projekt čtvrtých ročníků 

 

Základní vzdělání se vztahuje i na práci s nářadím a různorodými materiály. Ve školní dílně se většinou 

střídají děti druhého stupně během hodin pracovních činností. Snaží se zhotovit výrobek, který může být 

součástí praktického života, zpestřením volných chvil nebo jako dárek pro jejich nejbližší. 

Ve středu 10. května využili žáci čtvrtých ročníků zázemí školních dílen pro zhotovení výrobku z dřevě-

ných komponentů. Svojí trpělivostí, pečlivostí a řemeslným umem se jim více či méně podařilo vyrobit 

krásné květy pro nadcházející Den matek. 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 27 (celkem 40) 

Mini projekt vzdělávání Zdraví nejen na talíři 

 

Základní škola v Rousínově připravila dne 11. května pro naše páťáky mini projekt vzdělávání s názvem 

Zdraví nejen na talíři. Děti se rozdělily do pěti týmů a každý tým absolvoval návštěvu stanovišť, při nichž 

byl doprovázen žákovským průvodcem školy. Na páťáky čekaly vědomostní, pracovní, pohybové a labo-

ratorní činnosti, ve kterých si mohli ověřit vše, co souvisí s jídlem, sportem, zdravím a životním stylem. 

Žáci navštívili školní zahradu, ve které se snažili přijít na to, jaké podmínky potřebuje každá rostlina ke 

svému růstu a vývoji, a co nám za to na oplátku poskytuje. Na hřišti školy si měřili tepovou frekvenci v 

klidovém stavu a po sportovních aktivitách. V chemické laboratoři odhadovali a následně také ověřovali 

přítomnost škrobů v potravinách. V přírodovědné učebně si sestavili denní jídelníček dle svého vkusu a 

chuti a mohli poté zjistit přítomnost tuků a cukrů, které by v takový den do svého těla přijali. V kuchyňce 

si připravili chutné pomazánky, zdravé saláty nebo upekli moučníky. 

Závěrečný raut, zahrnující všechny dobroty, které páťáci nachystali, přispěl ještě více k hodnotně stráve-

nému dni, z něhož si všichni odnesli nejen nové poznatky, ale hlavně jiný pohled na vyučovací proces a 

chuť do dalších skupinových aktivit. 

 

Země modrého nebe 

 

Země modrého nebe, tak bychom mohli nazvat přednášku našeho bývalého žáka Adama Blaháka o Mon-

golsku. Přišel se podělit o svoje zážitky z několikaměsíčního pobytu s žáky sedmých tříd. Povídání bylo 

obohaceno nejen jedinečnými fotkami zachycujícími krajinu, města a obyvatele této pro nás dosti vzdále-

né země, ale i ochutnávkou pravého mongolského čaje a piniových oříšků, které místní děti běžně nosí na 

svačinku v nezpracované podobě, tudíž v podobě šišky. Poutavost přednášky obohatil i sám Adam svou 

vizáží, protože přišel oblečen v typickém mongolském oděvu nazývaném deel [dél]. Věřím, že díky 

Adamovu povídání si žáci uvědomili rozdíly v životní úrovni, způsobu bydlení a života u nás a v Mon-

golsku, v zemi, jenž se nachází ve stejné zeměpisní šířce jako Česká republika. 

 

Zazpívej, slavíčku - finále 

 

Ve čtvrtek 11. května se konalo finále soutěže Zazpívej, slavíčku. Šlo v pořadí již o 32. ročník dětské 

soutěže ve zpěvu lidových písní. 

Po letech, kdy se soutěž konat nemohla, překvapila letos nejen početná účast, ale především vysoká úro-

veň zpěvu všech soutěžících. Hudební zážitek posluchačů ještě umocnilo krásné prostředí Katolického 

domu v Bučovicích. 

Těší nás proto, že řadu mladých talentů rozšířili i dva žáci 4. ročníku z naší školy, Tereza Lysáčková a 

Kryštof Svoboda. Věříme, že v následujících letech nás budou v tomto umění reprezentovat ještě mnoho-

krát. 

 

Dopravní výchova - 4. B na dopravním hřišti 

 

Ve čtvrtek 11. května 2023 navštívili žáci IV. B dětské dopravní hřiště ve Vyškově. Počasí nám tentokrá-

te přálo více, takže si všichni mohli vyzkoušet znalosti pravidel pro bezpečnou jízdu na silnicích v teorii i 

praxi. Teoretickou část děti zvládly poměrně lehce v učebně, pomocí videoobrazů Besipu si zopakovaly 

zejména pravidla týkající se pohybu cyklistů a chodců na silnici. Praktická část se odehrávala přímo na 

hřišti, kde se ukázalo, že samotná teorie dětem nestačí. Vyzkoušely si např. jízdu na kole jednou rukou a 

ukazování směru jízdy, objíždění překážky na silnici nebo složitost sledování provozu kolem sebe. Nako-

nec si všechny své znalosti ověřily v písemném testu a některé z dětí získaly i průkaz cyklisty.  

 

Druháci v divadle RADOST v Brně 

 

Ve čtvrtek 11. května 2023 se žáci druhých tříd opět vypravili do divadla Radost v Brně na veselé a zá-

bavné představení KOLÍBÁ SE VELRYBA. Pohádka o dvou pirátech Žvandovi a Plandovi, které spolkla 

velryba za trest, protože jsou to “darebáci, co neznají kloudnou práci”. Z velrybího břicha by jim mohla 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 28 (celkem 40) 

pomoci jen kouzelná hvězdička, kterou velryba také spolkla. Hvězdička jim chce pomoci, ale jen tehdy, 

když ve velrybím břiše bude “jako v pokojíčku”. Líní a nepořádní piráti tedy vyrábějí židli (s pomocí 

kladivouna a pilouna), vymalují v pokojíčku stěny a dokonce i šijí záclonky. Nakonec zjistí, že je práce 

vlastně docela baví. 

Herci podali skvělé výkony a pohádkový příběh se šťastným koncem se všem moc líbil. 

Věříme, že si děti odnesly nezapomenutelný kulturní zážitek a rády zase někdy vyrazí za kulturou. 

 

Exkurze v Technickém muzeu 

 

Ve středu 17. 5. 2023 žáci 8. tříd podnikli exkurzi do Technického muzea v Brně. Navštívili výstavu vě-

novanou lidem se zrakovým postižením s názvem Kultura nevidomých, kde je pan průvodce seznámil s 

různými speciálními pomůckami, které umožňují nevidomým a slabozrakým lidem lépe se zapojit do 

běžného života. Součástí expozice jsou také tiskařská zařízení pro tisk slepeckým písmem, speciální 

učební pomůcky apod. Expozici doplňuje interaktivní výstava Lidé od vedle, kde si návštěvníci mohou 

aspoň na chvíli vyzkoušet, jaké to je, když má člověk nějaký handicap. Děti si vyzkoušely pohyb na inva-

lidním vozíku, odezírání ze rtů, chůzi se slepeckou holí apod. Zajímavé ale byly i další výstavy, které 

jsme měli možnost si projít, jako např. Ulička řemesel, Není TESLA jako Tesla či Digitálky nebo Histo-

rická vozidla. Na závěr prohlídky žáci navštívili Technickou hernu, kde se zábavnou, interaktivní formou 

seznámili s různými zákony fyziky a jejich technickými aplikacemi. Program dne byl zakončen procház-

kou po památkách v centru Brna, během níž se žáci dozvěděli alespoň pár informací o některých zajíma-

vých historických objektech v centru Brna. 

 

Spolupráce s Masarykovou univerzitou na výzkumu 

 

Žáci našich devátých ročníků dostali možnost se zapojit do mezinárodního výzkumu. Někteří této mož-

nosti využili. 

Žáci 9. tříd vyplnili anonymní dotazník o přibližné délce 20 minut. Účast byla pro dodržení etických 

standardů podmíněna informovaným souhlasem rodiče či opatrovníka.  

Cílem projektu EnTrust, probíhajícího v sedmi evropských zemích, je porozumět, jakým způsobem u lidí 

vzniká důvěra, či naopak nedůvěra ve společenské instituce a jejich rozhodování. Projekt se zaměřuje na 

nejrůznější úrovně a formy důvěry, které se projevují v každodenních situacích, při kontaktu občanů se 

státními institucemi, v médiích či na vládní úrovni. Výsledky a závěry budou po dokončení dotazníko-

vých akcí ve všech zapojených zemích k dispozici na stránkách FSS MU Brno. 

 

Putování za brněnskými pověstmi 

 

Jak to bylo s brněnským drakem? Proč je na portále Staré radnice jedna věžička pokroucená? Ze kterého 

kostela shlíží hanbatý andělíček? Tak právě na tyto otázky se žáci 5. A vydali hledat odpovědi do centra 

Brna v pátek 19. 5. 2023. Odjeli vlakem ze Slavkova a přímo u informačního centra města Brna se setkali 

s naší průvodkyní. Poté společně procházeli Brnem – viděli Starou radnici a Zelný trh, obdivovali kated-

rálu sv. Petra a Pavla, Novou radnici, prohlédli si náměstí Svobody i kostel sv. Jakuba. Prohlídku zakon-

čili u bronzového modelu Brna na Moravském náměstí. Celou cestu je provázely pověsti pojící se k jed-

notlivým místům. V průběhu celého dopoledne je paní průvodkyně aktivně zapojovala do výkladu a od-

měňovala nálepkami se symboly Brna. Z prohlídky si odnesli hodně nových poznatků. Následně pak v 

hodině čtení dramaticky ztvárnili některé pověsti a ještě je v hodině výtvarné výchovy zpracovali do ko-

miksové podoby. Až budou nyní děti procházet ulicemi Brna, budou se na ně dívat už jinýma očima. 

 

Holocaust očima našich žáků - exkurze v Terezíně 

 

Každým rokem žáci devátého ročníků ZŠ Tyršova absolvují exkurzi v Památníku Terezín. 

Prohlídka bývalého ghetta je součástí výuky o holocaustu. Snažíme se, aby se žáci touto formou o pro-

blematice genocidy Židů během 2. světové války dozvěděli více, než je v učebnicích dějepisu. Vedeme je 

také k tomu, aby se zajímali o osudy židovské menšiny žijící před 2. světovou válkou ve Slavkově. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 29 (celkem 40) 

Přečtěte si, jak sami žáci hodnotili exkurzi, které se zúčastnili v úterý 16.května: 

- nejvíc mě překvapilo, jakým způsobem a kde žili 

- největší dojem na mě udělali ti, kteří přežili a zvládnou o tom mluvit 

- nepočítal jsem s tím, že půjdeme do kina, které bylo původní bez přestavby 

- nevěděl jsem, kolik tady zemřelo lidí 

 

Plavecký výcvik 

 

V pátek 19. 5. jsme ukončili výuku plavání pro tento školní rok.  Žáci 1. až 4. ročníku se postupně zú-

častnili základního plaveckého výcviku. Jezdili jsme do bazénu v Bučovicích. Pod vedením zkušených 

instruktorů z plavecké školy Tempo z Vyškova se žáci seznámili se základními plaveckými styly, učili se 

dýchat do vody, plavat s různými pomůckami (plavací desky, vodní nudle, obruče, míčky apod.), trénova-

li skoky do vody a samozřejmě nechyběly ani vodní hrátky.  

V souladu se školním vzdělávacím programem a rámcovým vzdělávacím programem tak naši žáci absol-

vují v průběhu prvních čtyřech ročníků povinnou výuku plavání jako součást oboru tělesná výchova. 

 

Projektový den pro 7. ročník 

 

Projektový den pro žáky sedmého ročníku s názvem „Pochybné suvenýry aneb zločiny v divočině“ pro-

běhl 23. 5. 2023 v brněnské ZOO. V programu se prostřednictvím zážitkových aktivit a aktivizačních 

metod žáci seznámili s úmluvou CITES. Žákům byl vysvětlen její význam pro obchod s ohroženými zví-

řaty a její dopad na náš běžný život. Dozvěděli se, jaké nekalé praktiky využívají pytláci a pašeráci zvířat 

a jakou roli v obchodu se zvířaty hrají turisté. Společně hledali možnosti, jak se chovat, aby přispěli k 

zachování ohrožených druhů zvířat. V další části programu žáci společně s odborníky z brněnské ZOO 

prošli určitou částí zoologické zahrady. Zaměřili se zejména na druhy, které jsou nelegálním lovem hodně 

ohroženy. Žáci si v tomto projektovém dni rozšířili svoje znalosti z učiva přírodopisu, naučili a dozvěděli 

se rovněž něco nového. Nabyté znalosti tak budou moci využít v budoucnosti, např. i při plánování letní 

dovolené. 

 

Návštěva městské knihovny 

 

Výuku čtení ve třetích ročnících jsme na konci měsíce května doplnili návštěvou knihovny. Děti se zde 

seznámily s historií knihovny a také se dozvěděly, kolik je zde umístěno knih. Paní knihovnice jim potom 

vysvětlila, podle jakého systému jsou knihy roztříděny. Žáci měli možnost nahlédnout do knih a ty, které 

je zaujaly, si prolistovali. 

Bylo příjemné zjistit, že i v dnešní technické době se děti o knihy zajímají a chodí do knihovny. 

Moc děkujeme paní knihovnici za její vstřícnost při naší návštěvě a dětem přejeme co nejvíce čtenářských 

zážitků. 

 

"Nultý ročník" 

 

Ve druhé polovině května proběhl na naší škole „Nultý ročník“, který má vždy velký ohlas u dětí i rodičů. 

Uskutečnily se 2 lekce. Každá lekce trvala 30 minut. Děti byly rozděleny do čtyř skupin. Všichni budoucí 

školáci pečlivě plnili nejrůznější úkoly a zapojili se do všech činností s velkým nadšením.  

Cílem těchto setkání bylo ukázat dětem i jejich rodičům, jak se s dětmi v první třídě pracuje, seznámit 

děti se školním prostředím, a hlavně upozornit rodiče, co je potřeba k tomu, aby jejich dítě úspěšně zvlád-

lo školní docházku.  

Tak tedy popřejme budoucím prvňáčkům mnoho úspěchů ve škole a rodičům hodně trpělivosti. 

 

Velký úspěch volejbalového týmu 

 

Okresní kolo ve volejbalu dívek proběhlo dne 24. 5. ve Vyškově. Děvčatům ze ZŠ Tyršova se v náročné 

konkurenci dalších devíti družstev podařilo zvítězit. Nejdříve musely vybojovat prvenství ve své skupině 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 30 (celkem 40) 

a poté je čekalo nelehké finále s družstvem ZŠ Křenovice. Dívky však kromě výborných volejbalových 

dovedností předvedly mimořádnou týmovou spolupráci. Přes vyčerpání z předešlých čtyř zápasů dokáza-

ly vyhrát a zajistit si tak postup do krajského finále. To se uskuteční 31. 5. v Brně. Družstvu ve složení 

Bára Šindlerová (9. B), Eva Pohludková (9. B), Anna Radvanová (9. B), Erika Spáčilová (9. B), Kristýna 

Halová (8. A), Julie Fialová (7. A), Adéla Kuchtová (7. A), Nikola Majárková (7. A) děkujeme za vzor-

nou reprezentaci a přejeme hodně úspěchů v krajském kole. 

 

Dopravní výchova - 4. A na dopravním hřišti 

 

Ve středu 24.5. proběhla dopravní výchova na hřišti ve Vyškově. Po teoretické části věnované zejména 

pravidlům pro cyklisty a jejich pohybu na silnicích na děti čekaly testy. Většinou je absolvovaly úspěšně 

a tím získaly průkaz cyklisty. V praktické části si vyzkoušely jízdu na kole s respektováním dopravních 

značek a semaforů. Samotná jízda na kole byla pro děti jednoduchá, ovšem vedení kola jednou rukou, 

objíždění překážek a současné sledování značek a provozu kolem je běh na delší trať. Přejeme čtvrťákům 

šťastný návrat z cyklovýletů! 

 

Druháci v KOVOZOO 

 

Ve středu 24. května vyrazili žáci 2.A a 2.B na školní výlet do KOVOZOO ve Starém Městě. Na začátku 

nás čekala komentovaná jízda silničním vláčkem Steelinkou, která nás vzala do skutečného provozu, kde 

se zpracovávají odpady. Pak jsme se vydali na samotnou prohlídku ZOO, které obývá více než 400 kusů 

zvířat v životní velikosti a všechna jsou vyrobená z kovového šrotu. Potkali jsme tak nosorožce Norberta, 

žirafu Safiru, stádo slonů, medvědici Bertu, krokodýla, mrože, plejtváka, žraloka Bruce, velbloudy, opice, 

želvy a spoustu dalších. Děti si vyzkoušely projít gumovým bludištěm a velkým lákadlem byla pirátská 

loď. Kovozoo nabídlo dětem spoustu zábavy, ale i vzdělávání. Počasí nám přálo, výlet se vydařil a děti 

tak mají pěknou vzpomínku. 

- nepočítal jsem s tím, jak realisticky bude průvodce vyprávět o příbězích různých lidí 

- nevěděl jsem, že se v Terezíně měl nejlíp ten, kdo pracoval v kuchyni 

- neumím si představit, že bych v takových podmínkách musela vydržet a přežít 

- věděl jsem, že to v Terezíně bylo hrozné, ale vidět to na vlastní oči bylo něco úplně jiného 

 

Dny Slavkova a ZŠ Tyršova 

 

Dny Slavkova letos odstartovaly už ve čtvrtek 25. května. Hned následujícího dne se do programu zapoji-

la i naše škola prostřednictvím školní družiny. V zámeckém parku byl pro dětské návštěvníky připraven 

bohatý program a v jeho rámci byla také připravena výtvarná dílnička. Součástí byla i malá přehlídka 

výrobků žáků polytechnické výuky na ZŠ Tyršova.  

 

Naši nejmenší u hasičů 

 

V pátek 26.května navštívili žáci prvních a druhých ročníků hasičskou záchrannou stanici ve Slavkově, 

kde se konal den otevřených dveří. Hasiči si pro děti připravili komentované prohlídky zásahových vozi-

del a speciální techniky, seznámili je s prevencí před požáry, ukázali jim různé druhy ochranných oděvů a 

pod jejich odborným dohledem si mohly děti vyzkoušet i záchranářské dovednosti jako je masáž srdce 

nebo umělé dýchání. Návštěva u hasičů se dětem velmi líbila, byla pro ně nejen zajímavá a zábavná, ale i 

poučná. Hasičům děkujeme za příjemně strávené dopoledne. 

 

The History of England Part 1 a The Alien Grammar Show 

 

V úterý 30. května jsme pro žáky několika ročníků zprostředkovali anglické interaktivní představení. 

Divadelní soubor The Bear Educational Theatre ve složení dvou herců provedl osmáky a deváťáky počát-

ky britské historie. Dozvěděli se, kdo postavil Stonehenge, čím byl významný Alfréd Veliký, jak probíha-

la bitva u Hastingsu, kdo válčil a jak dlouho trvala válka růží, kolik žen měl Jindřich osmý a jak zemřely. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 31 (celkem 40) 

V druhém představení dva agenti (muži v černém) hledají nebezpečného mimozemšťana. Agenti i mimo-

zemšťan potřebují pomoc diváků, čímž se představení stává přirozeně interaktivním. Agenti nejsou úplně 

obratní a celý vtipný příběh vyznívá ve prospěch mimozemšťana, který není až tak nebezpečný, jak se na 

začátku zdálo. Hledá své dvě mimozemské děti a nakonec je najde. Herci bez problémů vtahovali žáky 

pátých a šestých tříd do příběhu a ti si mimo jiné procvičili i pravidla tvoření jednoduchých otázek. Vět-

šině žákům se představení líbila, někteří vyjádřili radost z porozumění, jiní si možná uvědomili, že by 

měli více zabrat v hodinách anglického jazyka. 

 

Krajské kolo soutěže volejbalistek 

 

Děvčatům ze ZŠ Tyršova se podařil mimořádný úspěch - postup do krajského finále ve volejbale. Kromě 

výborných volejbalových dovedností předvedly ve středu 31. 5. skvělou týmovou spolupráci a bojovnost. 

Družstvo ve složení Bára Šindlerová (9. B), Eva Pohludková (9. B), Anna Radvanová (9. B), Erika Spáči-

lová (9. B), Kristýna Halová (8. A), Julie Fialová (7. A), Adéla Kuchtová (7. A), Nikola Majárková (7. A) 

obsadilo páté místo. Škoda jen nešťasného zranění kotníku klíčové hráčky Báry Šindlerové, protože umís-

tění mohlo být ještě lepší.  

 

Projektová výuka s enviromentálním zaměřením 

  

Ve středu 31. května na naší škole proběhla přednáška pro žáky 3. a 6. ročníku v rámci výchovně vzdělá-

vacího projektu „Živá příroda“. Přijeli k nám lektoři ze společnosti NEPZ (Nejbohatší ekosystémy plane-

ty Země). Lektoři Milan Jeglík a Zuzana Koloušková děti seznámili s významem divoké přírody a nut-

ností její ochrany. Celá přednáška byla provázena krásným promítáním videí a fotek z divoké přírody. 

Děti se dozvěděly spoustu zajímavostí. 

Nejvíce děti zaujaly ukázky zvířat z fotopastí a osobní zážitky přednášejících, kteří jsou terénními pra-

covníky na ochraně pralesů a oceánů. Žáci pěkně reagovali na položené otázky. Celá beseda se dětem 

velmi líbila. 

 

Výlet do Kroměříže 

 

Konec školního roku je na prvním stupni spojen s těšením se na školní výlet. Ve čtvrtek 1. června zamířili 

žáci ze 3. tříd do Kroměříže. V tomto nádherném městě, kterému se také říká Hanácké Atény, jsme na-

vštívili jednu ze zdejších slavných zahrad – Podzámeckou zahradu. Zde byla pro děti domluvena jízda 

výletním vláčkem, která atraktivním způsobem přiblížila malým výletníkům historii zahrady a seznámila 

děti s některými zajímavými místy tohoto krásného parku. Další velmi atraktivní část výletu nás přenesla 

do části Kroměříže – Kotojedy.  Zde děti navštívily jednu z poboček Film Legends Museum, kterých je v 

České republice už pět. Na tomto místě jsou k nalezení legendy z nejznámějších filmů.  Je zde umístěno 

více jak 2000 exponátů soch, figurek a replik v různých velikostech. Děti se s nadšením přenesly do toho-

to filmového světa a celou expozici si několikrát prošly. 

Počasí nám celou dobu přálo a děti si tak užily nejen výlet ale i svůj svátek – Mezinárodní den děti.  

 

Triumf na atletických závodech ve Slavkově 

 

 Ve čtvrtek 8. 6. 2023 se konaly atletické závody ve Slavkově a ZŠ Tyršova nemohla chybět. Akci pořá-

dal DSO Ždánický les Politaví. Soutěž byla rozdělena na dvě kategorie – mladší (žáci do 2. ročníku) a 

starší (žáci do 4. ročníku). Každou kategorii reprezentovali 4 závodníci: dvě holky a dva kluci. Soutěžilo 

se ve čtyřech disciplínách: běh na 50 metrů, skok do dálky, hod míčkem a štafeta 4 x 60 metrů. Závodů se 

účastnilo celkem 15 škol z blízkého okolí.  

Naši školu reprezentovali: Palečková Markéta, Gecová Gita, Dvořák Jakub, Fojtík David, Navrátilová 

Eliška, Dostálová Veronika, Šaněk Dominik a Chiedozie Jonathan.  

Naši reprezentanti dosáhli skvělých úspěchů napříč všemi disciplínami. Bronzovou medaili získal David 

Fojtík běh na 50 metrů, Markéta Palečková stříbrnou medaili za hod míčkem, Jakub Dvořák stříbrnou 

medaili také za hod míčkem. Naprostým fenoménem se stal Jonathan Chiedozie společně s Eliškou Na-



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 32 (celkem 40) 

vrátilovou. Jonathan nenašel přemožitele na běhu na 50 metrů, ani v hodu míčkem. Při skoku do dálky 

obsadil třetí místo. Eliška Navrátilová ovládla běh na 50 metrů a ve skoku do dálky se radovala ze třetího 

místa. Třešničkou na dortu byla závěrečná štafeta, kde jsme protli cílovou pásku jako první. Štafeta byla 

ve složení: Eliška Navrátilová, Dominik Šaněk, Veronika Dostálová a Jonathan Chiedozie. 

 

Slavkovské memento 2023 

 

Slavkovské memento 2023 je literární soutěž pro žáky 2.stupně základních a středních škol, kterou v le-

tošním roce vyhlásila Čs. obec legionářská Brno 2 ve spolupráci se Zájmovým sdružením právnických 

osob Slavkovské bojiště – Austerlitz. 

Tématem pro žáky základních škol je „Války – neválky“. Žáci si mohli zvolit libovolný slohový útvar 

(referát, recenze, glosa, pojednání, povídka, pohádka, fejeton, interview, sloupek, úvaha, dopis příteli, 

báseň apod.) na dané téma a odevzdat jej hodnotící porotě prostřednictvím svých učitelů českého jazyka a 

dějepisu. 

Čeho se týkalo téma „Války“: co předchází či předcházelo velkým válkám i „malým“ ozbrojeným kon-

fliktům? Je možné jim zabránit? Jak žijí, bojují a umírají vojáci, proč musí trpět civilní obyvatelé, kteří 

mají tu smůlu, že žijí na „nesprávném“ místě? Válečné konflikty v historii a dnes. Děti a válka. Jakou 

knihu o válce jsem četl/a (referát, recenze, kritika), jaký film / dokument jsem viděl/a… 

Téma „Neválky“ bylo zadáno takto: větší či menší problémy ve vzájemných vztazích (ve škole, rodině, 

společnosti); boj proti společenským nešvarům (drogy, alkoholismus, aj.); války osobní či vnitřní (boj 

sám se sebou – např. výběr povolání, hubnutí, konec s kouřením apod.). 

Odevzdané práce hodnotila literární komise (spisovatelé, pedagogové, žurnalisté, …). a vítěze odměnila 

knihami, knižními poukázkami, diplomy. 

A jak uspěli naši žáci? 

 

Sedmáci na paddleboardech 

 

8. 6. jsme se vydali na školní výlet na brněnskou přehradu. Na přehradě na nás čekal nabitý program na 

paddleboardech. I přes nevyzpytatelné počasí jsme si projížďku na paddlech po přehradě užili, vyřádili se 

při týmových soutěžích a celý program zakončili výborným obědem ve formě hermelínu nebo špekáčku z 

grilu.  

Při výletě do Brna nesmí chybět ani návštěva oblíbených občerstvení nebo obchodů. I tu jsme úspěšně 

stihnuli a mohli se spokojení z výletu vrátit domů. 

 

Naši žáci u vojska v Bučovicích 

 

Projekt POKOS podpořil Den otevřených dveří u 74. mechanizovaného praporu. 

Žáci 7. třídy vyrazili v pátek 9. 6. 2023 na Den otevřených dveří. Tam se dozvěděli, jaké to je být profesi-

onálním vojákem, jak funguje dekontaminace chemických otravných látek, jak vypadá pojízdná převazo-

vna POP nebo jak přežít v přírodě. Měli tak příležitost nahlédnut do života vojáků v posádce, která sídlí 

nejblíže k naší škole. 

 

Zájezd do Anglie 

 

V sobotu 10. června vyrazilo 40 žáků devátého ročníku na poznávací zájezd do Anglie. Program byl pes-

trý a zajímavý – v univerzitním městě Oxford jsme navštívili Pitt Rivers Museum plné přírodovědných a 

historických památek (objevili jsme zde dokonce kraslici z Československa), Nottinghamem nás provedl 

Pavlína Járová  9.A  2. místo 

Matěj Leitner  9.A  3. místo 

Aneta Hromková  9.B  Čestné uznání 

Barbora Bražinová  8.A  Čestné uznání 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 33 (celkem 40) 

Robin Hood, prohlédli jsme si systém umělých jeskyní pod městem a závěr dne jsme strávili v synagoze, 

neboť členové zdejší Progressive Jewish Congregation nejen že vlastní tóru ze Slavkova, ale také udržují 

přátelské styky s naším městem a pravidelně k nám jezdí. Zmíněnou tóru si naši žáci prohlédli a byl pro 

ně připraven krátký, ale zajímavý program. 

Další dny jsme strávili na hradě Wawrick, v rodišti W. Shakespeara Stratfordu upon Avon a samozřejmě 

také v hlavním městě, v Londýně. 

Velkým přínosem zájezdu bylo samozřejmě praktické používání anglického jazyka, ať už v rodinách, ve 

kterých byli žáci ubytovaní, nebo při prohlídkách památek a nakupování. Doufám, že tato malá „ochut-

návka“ Anglie žáky inspirovala k dalšímu cestování a poznávání různých zemí. 

 

Vodácké putování 8.A 

 

Letos poprvé jsme se vydali na třídenní školní výlet. Bylo to pro nás něco zcela nového, protože tři dny 

všichni spolu v přírodě, to jsme ještě nikdy před tím nezažili. Naším cílem byla řeka Sázava. Brzy ráno ve 

středu 14. 6. jsme se sešli na slavkovském nádraží plní očekávání, plně naloženi a vybaveni na kempová-

ní. Pro některé žáky to bylo vůbec poprvé, kdy si sami museli nést vše, co k tomu patří. Plavbu na lodích 

jsme zahájili v Ledči nad Sázavou a po třech dnech ukončili ve Střechově nad Sázavou. Na lodích jsme 

urazili zhruba 40 km, zdolali jsme několik jezů, někteří překonávali i strach, který je pro začínající vodá-

ky přirozený. Počasí nám celé tři dny přálo, v pátek pozdě večer jsme se šťastně vrátili, unavení, ale 

všichni spokojení a zdraví. 

 

Soutěž v přeskocích přes švihadlo 

 

V pátek 16.6.2023 proběhla v druhých třídách soutěž v přeskocích přes švihadlo. Soutěžilo se ve dvou 

kategoriích – chlapci a dívky. Žáci usilovali o největší počet dokončených přeskoků přes švihadlo libo-

volným způsobem po dobu půl minuty. Výkony byly vskutku obdivuhodné. Nejlepší „skokani“ byli od-

měněni diplomem a sladkostí.  

Výsledky: 

 kategorie chlapci:  

1. místo   Jakub Dvořák 59 

2. místo   Michal Vlach 52  

3. místo   Mirek Moudrý 49     

 kategorie dívky:   

1. místo Valentina Karidu 53  

2. místo Adriana Vránová   44 

3. místo Tea Stupková      41 

Všem výhercům blahopřejeme! 

 

Mezitřídní turnaj v malé kopané 

 

Netradiční úterní odpolední vyučování vyvrcholilo fotbalovým turnajem mezi třídami druhého stupně. 

Zúčastnili se ho vybraní žáci druhého stupně, konkrétně 7., 8., 9. ročníku. Turnaj byl rozlosován do dvou 

skupin. Do finálového souboje se dostali žáci 7. B a 8. A. Žáci 8. A prokázali větší zkušenost a suverénně 

celou soutěž ovládli bez jediné obdržené branky. V bitvě o třetí místo se utkala mužstva z 8. B a 7. A. 

Šťastnější na konci zápasu byli kluci z 8. B. 

 

Úspěch na baseballovém turnaji 

 

Začátkem června prováděli hráči baseballového týmu Pelikans Bučovice ukázky tohoto zajímavého a 

zábavného sportu ve školách. Pro prvňáčky i druháčky to byl zážitek, ale také následovalo pozvání na 

turnaj do Bučovic. Ten se konal 19. června dopoledne. Počasí vyšlo nádherně a sportovní výkony tomu 

taky odpovídaly. Na prvním místě se umístila ZŠ Bučovice 711, na druhém místě ZŠ Tyršova Slavkov a 

na třetím místě ZŠ Nesovice. Celkem startovalo 14 týmů a výsledek našich reprezentantů je možné hod-



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 34 (celkem 40) 

notit jako výborný. Ve všech zápasech zvítězili a došli až do finále, kde těsně prohráli s žáčky pořádající 

školy. 

Za vzornou reprezentaci chválíme celý tým ve složení: Pavel Boudný, Vojtěch Dvořák, Michal Vlach, 

Tobiáš Chlup, Denis Koláček, Julie Kolářová, Eliška Komárková, Miroslav Moudrý, Ondřej Navrátil, 

William Robaard, Vojtěch Šebela, Adriana Vránová.   

 

Soutěž Technika pro radost 

 

V pondělí 26. června se devět žáků naší školy zúčastnilo soutěže „Technika pro radost“ v Křenovicích. 

Tříčlenné týmy postupně plnily následující úkoly: sestavení dřevěného modelu letadla, polytechnický test, 

sestrojení výrobku ze stavebnice Merkur dle vlastního návrhu a zapojení elektrického obvodu. Celkové 

vítězství si vybojovalo družstvo našich sedmáků ve složení Lucie Bartošová, Eliška Křivánková a Petra 

Hrozková. Třetí příčku získali Emma Salačová, Eliška Dostálová a Štěpán Kudla. Pořadatelé soutěže 

účastníky soutěže odměnili sladkostmi a drobnými cenami. 

 

Projektové dny žáků devátých tříd 

 

Plávání, beach volejbal, golfový výcvik s profi trenérem, malá vědomostní soutěž a také práce s 3d tis-

kárnou… To je stručná charakteristika toho, jak letošní deváťáci z Tyršovky prožili závěr školního roku. 

Ke všemu jim ještě přálo krásné počasí. A tak poslední týden ve škole byl příjemným ukončením školní 

docházky. 

 

Rozloučení s absolventy naší školy 

 

Ve čtvrtek 29. června nastal konečně vytoužený den všech žáků devátých ročníků. Konala se malá slav-

nost v krásném prostředí nové venkovní učebny v areálu naší školy. V devět hodin začal malý kulturní 

program, který si žáci připravili. Poté třídní učitelé a ředitel školy k žákům naposled pronesli proslov. Po 

předání závěrečných vysvědčení se deváťáci naposledy prošli po škole, kde se s nimi rozloučili mladší 

spolužáci a všichni pracovníci školy. Když se za nimi zavřely dveře hlavního vchodu, možná až nyní si 

uvědomili, že devět let na základní škole opravdu končí a nastává nová etapa jejich života. 

 

Předání vysvědčení 

 

Poté, co jsme se ve čtvrtek rozloučili s absolventy školy, obdrželi svoje vysvědčení v pátek 30. června i 

všichni ostatní žáci. Začínají tedy prázdniny.  Děkujeme žákům, jejich rodičům, učitelům i dalším pra-

covníkům školy za spolupráci v uplynulém školním roce. Přejeme dětem krásné prázdniny a doufáme, že 

se v novém školním roce všichni ve zdraví zase sejdeme. 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 35 (celkem 40) 

Část X 

Údaje o výsledcích inspekce provedené Českou školní inspekcí 

 

VÝBĚROVÉ ZJIŠŤOVÁNÍ VÝSLEDKŮ ŽÁKŮ 5. ROČNÍKU ZŠ  

 

Ve školním roce 2022-2023 proběhlo v naší škole ze strany ČŠI výběrové zjišťování výsledků žáků 5. 

ročníku ZŠ. Česká školní inspekce prostřednictvím svého portálu InspisSet připravila pro žáky pátého 

ročníku základních škol na květen 2022 elektronické testy. 

Elektronické zjišťování výsledků vzdělávání je podle školského zákona rovnocenné jakékoli jiné formě 

inspekční činnosti.  Primárním cílem výběrového zjišťování rozhodně není srovnávat žáky, třídy nebo 

školy mezi sebou – cílem výběrových zjišťování České školní inspekce je poskytnout informaci o tom, 

nakolik je jednotlivý žák schopen naplnit požadavky zahrnuté v testu, i když test samozřejmě nikdy ne-

může reprezentovat celý vzdělávací obor (předmět). Přesto může být zajímavé zasadit výsledky žáků 

školy do rámce výsledků všech testovaných žáků. 

Ve výsledcích testování se naši žáci v plnění všech úkolů dostali nad celorepublikový průměr (matemati-

ka, český jazyk a dovednosti usnadňující učení). 

 

INSPEKČNÍ ČINNOST NA MÍSTĚ 

 

Kontrolní inspekční činnost 

 

Ve dnech 28. 3. 2023 − 31. 3. 2023 na ZŠ Tyršova proběhla kontrolní inspekční činnost na místě.  

Předmětem kontroly bylo dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících a provádě-

cích právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb. Kontrola byla 

vykonána v základní škole a školní družině.  

Nebylo zjištěno porušení výše uvedených právních předpisů. 

 

Dalším cílem inspekční činnosti bylo také zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělá-

vání podle školních vzdělávacích programů. Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích pro-

gramů.  

Celé znění závěrečné zprávy inspekce je dostupné elektronicky pod číslem jednacím ČŠIB-605/23-B. 

 

Hodnocení podmínek vzdělávání   

 

Koncepční záměry, které si ředitel školy (dále „ředitel“) stanovil, jsou promyšlené a zaměřené na rozvoj 

celého subjektu. Jejich naplňováním dochází k postupnému zkvalitňování nejen materiálních podmínek, 

ale i vzdělávání žáků, což má pozitivní dopad na vzdělávací proces. Při plánování činnosti v aktuálním 

školním roce vychází z analýzy splnění úkolů z předchozího období. Ředitel při řízení využívá své dlou-

holeté zkušenosti na vedoucím pracovním místě. Způsob pedagogického vedení školy a efektivní školní 

informační systém umožňují konstruktivní komunikaci s pedagogy, žáky i jejich zákonnými zástupci. 

Veškeré řídící úkoly ředitel rozdělil mezi sebe, svého zástupce a ekonomickou pracovnici školy, některé 

dílčí kompetence delegoval na pedagogy ve specializovaných funkcích. Na jednáních pedagogické rady 

byly převážně projednávány výsledky vzdělávání žáků a organizační záležitosti, méně pozornosti bylo 

věnováno plánování a vyhodnocování efektivity dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále 

„DVPP“). Na pravidelných provozních poradách jsou řešeny zejména organizační záležitosti. Ve škole 

nejsou zavedena metodická sdružení ani předmětové komise. Spolupráce pedagogů v rámci každého 

předmětu probíhá operativně, dle aktuální potřeby. Díky efektivní vzájemné spolupráci  

při vzdělávacích činnostech a každodennímu kontaktu vyučujících stejné aprobace v rámci kabinetů nebyl 

pozorován negativní dopad absence předmětových komisí a metodických /sdružení na vzdělávací proces. 

https://zsslavkov.edupage.org/a/akce-skoly?eqa=YmlkPWJsb2c2JndpZD1ibG9nNl9CbG9nXzImYWlkX2Jsb2c2X0Jsb2dfMj05NQ%3D%3D
https://zsslavkov.edupage.org/a/akce-skoly?eqa=YmlkPWJsb2c2JndpZD1ibG9nNl9CbG9nXzImYWlkX2Jsb2c2X0Jsb2dfMj05NQ%3D%3D
https://zsslavkov.edupage.org/a/akce-skoly?eqa=YmlkPWJsb2c2JndpZD1ibG9nNl9CbG9nXzImYWlkX2Jsb2c2X0Jsb2dfMj05NQ%3D%3D


VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 36 (celkem 40) 

Proces vzdělávání je systematicky sledován pravidelnou kontrolní činností vedoucích pracovníků včetně 

hospitací. Nastavený systém hospitací realizovaný zástupcem ředitele i vzájemné náslechy mezi členy 

pedagogického sboru s následným sdílením zkušeností přispívají ke zkvalitňování výuky realizované v 

souladu se školním vzdělávacím programem. Rezervy vykazuje rozvoj školy v oblasti DVPP. Při pláno-

vání DVPP vedení školy upřednostňuje vzdělávání celé sborovny, především  

v oblasti informačních a komunikačních technologií. V individuálně volených vzdělávacích aktivitách je 

zohledňován především zájem jednotlivých učitelů. Prostory školy působí upraveně a příjemně, prostředí 

tříd je vzhledem k menšímu vybavení názornými výukovými pomůckami a didaktickým materiálem méně 

podnětné pro vzdělávání žáků. Od minulé inspekční činnosti došlo ve škole k vybudování školní dílny a 

šesti odborných učeben (jsou současně kmenovými třídami) a zajištění bezbariérového prostředí školy. 

Žáci využívají nově pořízenou 3D tiskárnu, všechny učebny jsou vybaveny dataprojektory nebo interak-

tivními tabulemi. Pro výuku tělesné výchovy škola využívá vlastní tělocvičnu a venkovní hřiště v areálu 

školy. Vybavení ŠD je dosud skromnější, ale vedení školy průběžně usiluje o doplňování hraček a didak-

tického materiálu. Různé didaktické a společenské hry, stavebnice, knihy a materiál pro výtvarné a ruko-

dělné činnosti jsou umístěny přímo v učebnách nebo v kabinetě ŠD. Žáci mají většinou dostatek prostoru 

ke hrám, pro odpočinkové a další relaxační činnosti. Všechna oddělení ŠD jsou umístěna v kmenových 

třídách. Rekreační a sportovní aktivity realizuje ŠD na hřištích v areálu školy a v parcích v okolí školy. 

Poradenské služby jsou realizovány a koordinovány školním poradenským pracovištěm (dále „ŠPP“). 

Výchovná poradkyně vykonává současně činnosti školní metodičky prevence a jako speciální pedagožka 

také koordinuje poskytování podpůrných opatření žákům se SVP a realizuje předmět speciálně pedago-

gické péče. Na jeho realizaci se podílí i další kvalifikovaná speciální pedagožka. Kariérová poradkyně 

informuje rodiče a žáky o možnostech dalšího studia v regionu, pořádá speciální třídní schůzky, organizu-

je exkurze na veletrh středních škol, úřad práce aj. Problematika školní neúspěšnosti a vysokých absencí 

je řešena individuálně, na základě jednání se zákonnými zástupci a v případě potřeby i ve spolupráci s 

Orgánem sociálně-právní ochrany dětí. ŠPP také zajišťuje výuku českého jazyka pro žáky s odlišným 

mateřským jazykem.  

Dostatečná pozornost je věnována prevenci rizikového chování žáků. Ve sledovaném období bylo ve 

vybraných ročnících provedeno vlastní dotazníkové šetření školního klimatu, na jeho výsledky škola na-

vázala při plánování preventivních aktivit. Proběhla řada besed a přednášek a v případě potřeby jsou ve 

třídách realizovány preventivní programy. Do výuky jsou vhodně zařazována témata prevence, kterou 

škola realizuje také prostřednictvím adaptačních a sportovních aktivit, projektových dnů a tradičních te-

maticky zaměřených celoškolních akcí. Dobře nastavený preventivní program se škole daří naplňovat  

v potřebném rozsahu, přesto by vzhledem k velikosti školy, náročnosti výkonu specializovaných činností, 

a také v zájmu větší kooperace bylo vhodné delegovat činnosti metodika prevence na dalšího pedagogic-

kého pracovníka školy.  

 

Hodnocení průběhu vzdělávání  

 

Vzdělávání žáků na prvním i druhém stupni probíhalo v klidné pracovní atmosféře, kterou vytvářela 

vstřícná vzájemná komunikace mezi vyučujícími a žáky a dodržování pravidel chování. K udržení pozor-

nosti byly na prvním stupni účelně zařazovány relaxační činnosti spojené se zpěvem nebo různými pohy-

bovými aktivitami. Vyučujícím se příležitostně dařilo propojovat obsah učiva se zkušenostmi žáků z reál-

ného života nebo cíleně využívat mezipředmětové souvislosti. V úvodu výuky zpravidla seznámili žáky s 

jejími cíli, avšak v závěru často neproběhlo shrnutí a zhodnocení jejich dosažení, což nepodporovalo roz-

voj kritického myšlení žáků. Ve vyučování převažovala frontální výuka doplněná samostatnou prací. 

Činnostní učení, které by umožňovalo aktivní osvojování poznatků a dovedností,  

se objevilo v hodinách zřídka. Žáci při plnění úkolů většinou aktivně spolupracovali s vyučujícími, měli 

však málo příležitostí ke kooperaci, sebeprezentaci a sebehodnocení či vzájemnému hodnocení, které by 

dostatečně rozvíjely jejich komunikativní kompetence. Žáci nedostávali příležitost samostatně vyhledávat 

a třídit informace získané z různých zdrojů. Diferenciace ve vztahu k žákům se SVP nebo žákům s rych-

lejším pracovním tempem či žákům se zájmem byla ojedinělá. Všichni žáci zpravidla plnili úkoly stejné 

obtížnosti. Činnost asistentů pedagoga se jevila jako méně přínosná pro efektivitu vzdělávání žáků se 

SVP. Na rozdíl od prvního stupně efektivitu výuky na druhém stupni snižovalo méně časté využívání 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 37 (celkem 40) 

názorných didaktických pomůcek. Digitální technologie využívali pedagogové k podpoře názornosti výu-

ky, žáci je k práci s informacemi využili výjimečně.  

Ve vyučovacích hodinách vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace na prvním stupni vyučující 

pozitivně povzbuzovali a motivovali žáky k aktivnímu zapojení do výuky a dosažení co nejlepších vý-

sledků. Při procvičování pravopisných pravidel žáci projevovali odpovídající znalosti a efektivně byli 

vedeni k práci s chybou. V práci s textem prokazovali dobrou úroveň čtenářské gramotnosti. Výuka an-

glického jazyka se vyznačovala rozdílnou úrovní v závislosti na využitých vzdělávacích strategiích. Zá-

žitkové učení s využitím pohybových aktivit, her nebo tvořivých činností bylo žákům zprostředkováno 

pouze v některých hodinách. Při vzdělávání ve vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace si žáci upev-

ňovali základní početní operace a rýsovali, ojediněle řešili problémové úlohy.  

V hospitované výuce vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět žáci pracovali samostatně i ve skupinách a 

prokazovali zájem o přírodu i dobré přírodovědné znalosti. Přínosná byla pro skupinku žáků prvního 

stupně se SVP výuka předmětů speciálně pedagogické péče. Vhodně volené činnosti a individualizovaný 

přístup speciální pedagožky podporovaly rozvoj řečových a jazykových dovedností žáků. Ve výuce vzdě-

lávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace na druhém stupni byli žáci ve většině hodin důsledně vedeni 

k aktivnímu plnění zadaných úkolů. Důraz byl kladen na rozvoj jazykové gramotnosti, kvalitní a srozumi-

telný výklad učiva a samostatnou práci. Žáci vhodně využívali chyby ke svému učení. V písemných pra-

cích nebyla vždy dostatečná diferenciace zadání úkolů pro žáky se SVP. Ve výuce cizích jazyků dostávali 

žáci méně často příležitost k rozvíjení komunikačních dovedností v cílovém jazyce. Učební úlohy obsa-

hující cizojazyčný text efektivně rozvíjely čtenářské strategie, společné hlasité čtení podporovalo správ-

nou výslovnost a ke zprostředkování poslechu autentických textů byla využívána audiovizuální technika. 

Ve výuce vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace  

byly žáci vedeni k vyjadřování pomocí matematických pojmů a dodržování pracovních postupů. Nové 

poznatky vyučující vhodně propojovali s reálným životem. Zařazení problémových úloh podporujících 

logické myšlení chybělo. V hospitované výuce vzdělávací oblasti Informatika žáci samostatně vytvářeli 

prezentace. Pohotová zpětná vazba a případná dopomoc vyučující i asistentky pedagoga umožňovaly 

žákům zvládnout zadaný úkol dle individuálních možností. Výuka informatiky v devátém ročníku byla 

zaměřená na řešení algoritmických úloh podporujících rozvoj informatického myšlení. Ve sledované výu-

ce vzdělávací oblasti Člověk a společnost vyučující volili převážně frontální způsob, krátké odpovědi 

žáků na zpravidla uzavřené otázky dokládaly zvládnutí předchozího učiva a porozumění nově probírané-

mu obsahu. Čtení textů, a to ponejvíce z učebnic, podporovalo rozvoj čtenářských dovedností, přečtené 

informace žáci vhodně využili při řešení úkolů v pracovních listech. Rozsáhlá část vyučovací hodiny byla 

zpravidla věnována výkladu nové látky spojenému zápisem do sešitu, což vedlo k jednotvárnosti výuky. 

Výuka vzdělávací oblasti Člověk a příroda měla rozdílnou úroveň. Navštívené hodiny zeměpisu a příro-

dopisu, ve kterých vyučující vytvářeli dostatek prostoru pro samostatnou práci, cílenou diskuzi nebo práci 

ve dvojicích, byly zdařilé. V hodinách, ve kterých převládl frontální způsob  

výuky, pedagogové nevytvářeli dostatečný prostor pro aktivní zapojení žáků, kteří tak přijímali nové in-

formace pasivně, bez cílené podpory logického myšlení. Ve výuce fyziky byl promyšleně nastaven vzdě-

lávací cíl, výklad nového učiva byl srozumitelný a názorný a vyučujícímu se dařilo propojovat probírané 

učivo s vhodnými příklady z reálného života. Ve všech hospitovaných hodinách vzdělávací oblasti Člo-

věk a svět práce převládala tvůrčí a pracovní atmosféra. Ve výuce, která probíhala ve školní dílně, vyuču-

jící svým přístupem a zajímavým námětem pro výrobek dokázal žáky zaujmout. Pokyny k pracovnímu 

zadání sděloval žákům jasně a srozumitelně, pomocí technických nákresů, které rozvíjely u žáků technic-

ké myšlení a tvořivost. Žáci byli vedeni k pozitivnímu vztahu k manuální práci a pracovali s velkým zau-

jetím. Výtvarná výchova rozvíjela u žáků pracovní kompetence, jejich tvořivost a představivost. Do výu-

ky byly vhodně zařazeny prvky vzájemného hodnocení a sebehodnocení. Sledované hodiny vzdělávací 

oblasti Člověk a zdraví byly z hlediska volby metod a organizace výuky zdařilé a promyšlené. Žáci byli 

po celou dobu aktivní a nenásilnou formou vedeni k radosti z pohybu. Dílčím nedostatkem bylo opome-

nutí závěrečného protažení namáhaných svalových skupin v klidové části hodiny. V hospitované části 

zájmového vzdělávání ve ŠD byly promyšleně zařazeny pravidelné  

rekreační a zájmové činnosti s cílem poskytnout žákům prostor pro relaxaci. Žáci sami volili společenské 

nebo tvořivé hry se stavebnicemi, výtvarné činnosti, nebo relaxaci v oddychových zónách na koberci. 

Vychovatelky respektovaly zásady pedagogiky volného času a činnosti žáků vnímavě usměrňovaly. Po-



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 38 (celkem 40) 

skytovaly jim dostatek příležitostí k seberealizaci a přihlížely k jejich individuálním potřebám. Přiroze-

ným způsobem byly formovány zejména kompetence sociální, komunikativní a občanské.  

 

Hodnocení výsledků vzdělávání  

 

Pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků i celkovou úroveň jejich připravenosti k navazujícímu vzdělá-

vání má škola vytvořený jednotný systém podpořený vlastním dotazníkovým šetřením. Vyučující pracují 

s funkčními standardními hodnotícími nástroji a stanovenými kritérii. Pro interní specifikaci výsledků 

vzdělávání žáků slouží písemné práce, testy, ústní zkoušení, individuální aktivity a další. Na jednáních 

pedagogické rady učitelé pravidelně vyhodnocují vzdělávací výsledky žáků. O průběhu a výsledcích 

vzdělávání žáků jsou zákonní zástupci informováni prostřednictvím elektronické žákovské  

knížky a na individuálních konzultacích. Třídní schůzky jsou organizovány dle aktuální potřeby pouze 

pro zákonné zástupce žáků některých ročníků. Výsledky vzdělávání žáků vykazují velmi dobrou a stabilní 

úroveň, v posledních třech školních letech přibližně 73 % žáků školy prospívá s vyznamenáním a jen 

ojediněle se vyskytují neprospívající žáci. Výchovná opatření jsou udělována výjimečně, pochvaly  

mají motivační funkci. Škola se dlouhodobě zapojuje do plošných výběrových zjišťování výsledků vzdě-

lávání realizovaných externími organizacemi, a i v těchto šetřeních dosahuje velmi dobrých výsledků. 

Výsledky šetření škola analyzuje a přijímá systematická opatření pro další zlepšování vzdělávacích vý-

stupů. Ve škole je účelně nastavena a uplatňována strategie prevence školní neúspěšnosti. V rámci zapo-

jení školy do dotačních programů probíhají doučování se zaměřením na individuální podporu žáků v kon-

krétních předmětech. Všestranný rozvoj klíčových kompetencí a funkčních gramotností škola podporuje 

nabídkou pestrých činností pro všechny žáky (návštěvy divadla, výukové programy, exkurze, výstavy, 

besedy aj.) a zapojováním žáků do aktivit pro veřejnost (např. Vánoce s Tyršovkou). V rámci obohacení 

výuky škola realizuje i vlastní projekty rozvíjející např. manuální zručnost žáků (Polytechnický projekt v 

5. třídě) nebo projekty zaměřené na poznávání Slavkova a jeho okolí, čímž zvyšuje kompetence žáků ve 

vzdělávání pro udržitelný rozvoj za pomoci místně ukotveného učení (projekty Středověký Slavkov, 

Slavkovský Pivovar, recitační soutěž Slavkovské memento a další). Intenzivní pozornost věnuje škola i 

podpoře rozvoje cizojazyčného vzdělávání, a to organizováním poznávacího zájezdu do Anglie, nebo 

prohlubováním znalostí anglického jazyka v rámci projektu s rodilými mluvčími. Žáci se úspěšně účastní 

širokého spektra sportovních, literárních, výtvarných, hudebních a vědomostních soutěží. Příkladných 

výsledků pravidelně dosahují v okresních kolech předmětových olympiád i sportovních soutěží, výraz-

ných úspěchů dosáhli např. v soutěži týmů Prezentiáda (postup do republikového kola) nebo v zeměpisné 

a fyzikální olympiádě a úrovni krajských kol. Ke zvyšování kvality vzdělávání přispívá také aktivní spo-

lupráce školy s četnými partnery. Škola spolupracuje s městem Slavkov v rámci projektu Místní akční 

plán rozvoje vzdělávání v oblasti problematiky dezinformací a kritického myšlení (workshop Fakescape, 

seminář Bezpečný internet). Spolupráce s místní knihovnou rozvíjí pozitivní vztah žáků ke knihám a vy-

tváří podmínky pro rozvoj čtenářské gramotnosti. Komunitní funkci v obci plní škola mimo jiné ve spo-

lupráci se zájmovým sdružením Spolek rodičů a přátel ZŠ Tyršova organizováním společných akcí. Díky 

spolupráci s Policií ČR a Všeobecnou zdravotní pojišťovnou se daří zajišťovat žákům podporu v oblasti 

prevence (projekty s tematikou dopravní výchovy, kyberšikany a úrazů). Škola také navázala spolupráci s 

místním muzeem, Domem dětí a mládeže ve Slavkově a mnoha dalšími. Informace o škole jsou prezento-

vány na průběžně aktualizovaných webových stránkách a prostřednictvím regionálního tisku (Slavkovský 

zpravodaj).  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 39 (celkem 40) 

Část XI 

Základní údaje o hospodaření školy 

 

Uvádíme hospodaření finančního roku 2022 

 

PŘÍJMY 

 

Prostředky krajského úřadu (vč. Podpůrných patření) 29 212 927,00 

Dotace doučování JMK 

Obdrženo = 211 625,00 
profinancováno (nevyčerpaná část vrácena JMK)      114 700,00 

Dotace NPO      514 000,00 

  

Prostředky zřizovatele    2 981 000,00 

Prostředky zřizovatele – účelový příspěvek      225 648,41 

Prostředky zřizovatel – družina       82 000,00 

Projekt – OP VVV – Šablony pro MŠ a ZŠ - ÚZ 33063  ..   430 967,21 

Vlastní příjmy získané - z doplňkové činnosti 261 754,00 

 vlastní příjmy + úroky     7 935,70 

Použití rezervního fondu 472 681,04 

Použití FRIM            0,00 

 

Bezúplatné převody – respirátory, testy   69 862,71 

 

Celkem:  34 373 476,07 

 

VÝDAJE 

 

Prostředky Krajského úřadu Brno 29 212 927,00 

Dotace doučování JMK      114 700,00 

Prostředky zřizovatele vč. čerpání fondů a účelových dotací   3 628 985,04 

Doplňková činnost 145 723,00 

Projekt – OP VVV – Šablony pro MŠ a ZŠ - ÚZ 33063+ 430 967,21 

Dar finanční            0,00 

Dotace NPO      514 000,00 

 

 

Celkem:                                                                                                                                    34 047 302,25 

 

 

 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ      326 173,82 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ROK: 2022–2023 

Strana 40 (celkem 40) 

 

OPERAČNÍ PROGRAM VÝZKUM, VÝVOJ A VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Od 1. 9. 2022 bylo zahájeno plnění aktivit projektu z OPVVV III – výzva č. 80 „ZŠ TYRŠOVA 

SLAVKOV80“. 

Aktivity: 

Školní speciální pedagog – personální podpora ZŠ. 

Projektové dny pro žáky ve škole i mimo školu. 

Celkové způsobilé výdaje 846 500,00 Kč 

Projekt byl úspěšně ukončen k 30. 6. 2023. 

 

Od 1. 7. 2023 bylo zahájeno plnění aktivit projektu OP JAK I. - ZŠ Slavkov Tyršova 

Aktivity: 

Školní speciální pedagog – personální podpora ZŠ. 

Školní asistent – personální podpora ZŠ. 

Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání. 

Inovativní vzdělávání. 

Celkové způsobilé výdaje 2 245 655,00 Kč pro ZŠ a 191 000,00 Kč pro školní družinu.  

Projekt bude ukončen k 30. 6. 2025. 

 

 

 

 

Část XII. 

Zhodnocení a závěr 

 

Škola splňuje podmínky pro vzdělávání a výchovu žáků.  

Pracujeme s žáky talentovanými i s těmi méně nadanými. Naší snahou je plně poskytovat služby v oblasti 

výchovy a vzdělávání žáků v rámci povinného vzdělávání. Snažíme se o co nejlepší spolupráci s rodiči a 

veřejností.  

 

 

 

Ve Slavkově u Brna 1. 9. 2023    Mgr. Jiří Půček, ředitel školy 

 

 

 

 

 

 


